Дело № 1-76/2017 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Липецк 07 сентября 2017 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе: 

председательствующего судьи Русиновой Н.Г., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Правобережного района г. Липецка Полянской Ю.Н., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4., ФИО5 

подсудимого ФИО6, 

его защитника Быковой Е.А., представившей удостоверение №№ и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретарях Жбановой В.С., Караваевой Е.А., Челядиновой Я.Н., Дьяконовой Я.А., Вохмяниной Ю.В., Моргачевой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6 ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средне - техническим образованием, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г.Липецка по ст.228 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; ДД.ММ.ГГГГ Щелковским городским судом Московской области по п. «а» ч.4 ст.158 (8 эпизодов), ч.1 ст.53, ч.3 ст.69 УК РФ на срок 8 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания постановлено исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации, по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 19.05.2010 года № 87-ФЗ),

установил:

ФИО6 ФИО87 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой в крупном размере;

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО88 (осуждены приговором Правобережного районного суда г.Липецк от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), имея умысел на создание преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и руководство таким сообществом (организацией), а равно участие в нем, не имея каких-либо легальных источников дохода, руководствуясь корыстными побуждениями с целью получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, используя накопленный преступный опыт в сфере незаконного оборота наркотиков, в период с конца декабря 2009 года, но не ранее чем ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, в г. Липецке, совместно создали преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы лиц, основанную на близких родственных и этнических связях, а также наиболее надежных и опытных лиц, объединившихся в целях совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, после чего руководил совместно с ФИО89 данным преступным сообществом (преступной организацией) с момента создания и по ДД.ММ.ГГГГ, и участвовал в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях. 

ФИО90 являясь лицами, проживающими совместно 26 лет и ведя общее хозяйство, в период с конца декабря 2009 года, но не ранее чем ДД.ММ.ГГГГ, в г. Липецке, вступили в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотических средств структурированной организованной группой, при этом они распределили между собой преступные роли. 

ФИО91 зная о высокой доходности и выгодности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью незаконного извлечения максимальной прибыли за счет систематического сбыта наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин с указанный период времени, приняли решение о подборе и формировании состава участников указанного преступного сообщества (преступной организации). 

Так, ФИО92 путем обещания повышения материального благосостояния, в указанный период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, в г. Липецке, вступили в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотических средств структурированной организованной группой со своим сыном ФИО93, с которым совместно проживали, то есть вовлекли его как участника в преступное сообщество (преступную организацию). ФИО94 сообщили ФИО95 о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), его преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение им своих обязанностей. Согласно отведенной ему ФИО96 преступной роли, и по их указанию, ФИО97 осуществлял незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, и по указанию ФИО98 осуществлял незаконный сбыт указанного наркотического средства крупными партиями от 100 грамм и более на территории г. Липецка.

В тот же период времени ФИО99 действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), достоверно зная о том, что ФИО100 ранее судим за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, имеет опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, обладает обширными связями в среде лиц, осуществляющих их потребление, знаком с методами оперативно-розыскной деятельности, применяемыми сотрудниками правоохранительных органов, в г. Липецке, путем обещания повышения материального благосостояния, вступили в преступный сговор со ФИО101 (осужден приговором Правобережного районного суда г.Липецк от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ), на совершение в течение длительного времени совместного систематического незаконного сбыта наркотического средства героин, то есть вовлекли его как участника в преступное сообщество (преступную организацию). ФИО102 сообщили ФИО103 о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), его преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение им своих обязанностей. Согласно отведенной ему ФИО104 преступной роли, ФИО105 по их указанию осуществлял на территории г. Липецка незаконный сбыт наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести. 

ФИО106 достоверно зная о том, что ФИО107 ранее судима за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, имеет опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, обладает обширными связями в среде лиц, осуществляющих их потребление, знакома с методами оперативно-розыскной деятельности, применяемыми сотрудниками правоохранительных органов, путем обещания повышения материального благосостояния, с целью увеличения объемов незаконно сбываемого наркотического средства, в период с конца декабря 2009 года, но не ранее чем ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, в г. Липецке, вступили в преступный сговор с родной сестрой ФИО108осуждена приговором Правобережного районного суда г.Липецк от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), на совершение в течение длительного времени совместного систематического незаконного сбыта наркотического средства героин в составе преступного сообщества (преступной организации). ФИО109 сообщили ФИО110 о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), ее преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение ею своих обязанностей. Согласно отведенной ей ФИО111 преступной роли, ФИО112 осуществляла на территории г. Липецка и Липецкой области незаконный сбыт совместно с участниками своего структурного подразделения в составе преступного сообщества (преступной организации) наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести. 

ФИО113 исполняя указания ФИО114 с целью создания структурного подразделения в составе преступного сообщества (преступной организации), в период с конца декабря 2009 года, но не ранее чем ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что ФИО115 ранее судим за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, имеет опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, обладает обширными связями в среде лиц, осуществляющих их потребление, знаком с методами оперативно-розыскной деятельности, применяемыми сотрудниками правоохранительных органов, в г. Липецке, путем обещания повышения материального благосостояния, вступила в преступный сговор с ФИО116 (осужден приговором Правобережного районного суда г.Липецк от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), с которым зарегистрировала брак ДД.ММ.ГГГГ и который в указанный период отбывал наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Липецкой области, на совершение в течение длительного времени совместного систематического незаконного сбыта наркотического средства героин, то есть вовлекла его как участника в преступное сообщество (преступную организацию). При этом, ФИО117 сообщила ФИО118. о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), его преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение им своих обязанностей и возложила обязанности на ФИО119 по совместному с ней незаконному хранению наркотического средства героин, а также по осуществлению незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, которые изъявили желание его приобрести. 

ФИО120 исполняя указания ФИО121 с целью увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств, а соответственно и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в соответствии с планами преступного сообщества (преступной организации), в период с конца ДД.ММ.ГГГГ, но не ранее чем ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что ФИО122 имеет опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, обладает обширными связями в среде лиц, осуществляющих их потребление, знакома с методами оперативно-розыскной деятельности, применяемыми сотрудниками правоохранительных органов, в г. Липецке, путем обещания повышения материального благосостояния, вступила в преступный сговор с ФИО123 (осуждена приговором Правобережного районного суда г.Липецк от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), на совершение в течение длительного времени совместного систематического незаконного сбыта наркотического средства героин в составе преступного сообщества (преступной организации). ФИО124 сообщила ФИО125 о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), ее преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение ею своих обязанностей. Согласно отведенной ей ФИО126 преступной роли, ФИО127 в новом структурном подразделении в составе преступного сообщества (преступной организации), подобрала участников подразделения в лице ФИО128 и осуществляла на территории г. Липецка незаконный сбыт как лично, так и совместно с участниками своего структурного подразделения в составе преступного сообщества (преступной организации), наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести. 

ФИО129 с целью создания структурного подразделения в составе преступного сообщества (преступной организации), в период с конца декабря 2009 года, но не ранее чем ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что ФИО130 ранее судим за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, имеет опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, знаком с методами оперативно-розыскной деятельности, применяемыми сотрудниками правоохранительных органов, обладает обширными связями в среде лиц, осуществляющих их потребление, в г. Липецке, путем обещания повышения материального благосостояния, вступила в преступный сговор с ФИО131 (осужден приговором Правобережного районного суда г.Липецк от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ), на совершение в течение длительного времени совместного систематического незаконного сбыта наркотического средства героин в составе преступного сообщества (преступной организации), сообщила ему о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), его преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение им своих обязанностей: согласно отведенной ему преступной роли, ФИО132. осуществлял на территории г. Липецка незаконный сбыт наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести.

Затем, ФИО133 с целью создания структурного подразделения в составе преступного сообщества (преступной организации), в период ДД.ММ.ГГГГ более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что ФИО134 ранее судим за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, имеет опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, обладает обширными связями в среде лиц, осуществляющих их потребление, знаком с методами оперативно-розыскной деятельности, применяемыми сотрудниками правоохранительных органов, в г. Липецке, путем обещания повышения материального благосостояния, вступила в преступный сговор с ФИО135 (осужден приговором Правобережного районного суда г.Липецк от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ), на совершение в течение длительного времени совместного систематического незаконного сбыта наркотического средства героин в составе преступного сообщества (преступной организации). ФИО136 сообщила ФИО137 о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), его преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение им своих обязанностей. Согласно отведенной ему преступной роли, ФИО138 осуществлял на территории г. Липецка незаконный сбыт наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести.

С целью расширения рынка сбыта наркотиков, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО139 достоверно зная о том, что ФИО6 ранее судим за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, имеет опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, обладает обширными связями в среде лиц, осуществляющих их потребление, знаком с методами оперативно-розыскной деятельности, применяемыми сотрудниками правоохранительных органов, в г. Липецке, путем обещания повышения материального благосостояния, вступила с ним в преступный сговор на совершение в течение длительного времени совместного систематического незаконного сбыта наркотического средства героин в составе преступного сообщества (преступной организации), то есть вовлекла его в уже существующее структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), сообщила ему о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), его преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение им своих обязанностей. Согласно отведенной ему преступной роли, иное лицо осуществляло на территории г. Липецка незаконный сбыт наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести.

С целью сохранения и расширения наркобизнеса, увеличения прибыли полученной от незаконного оборота наркотических средств, ФИО140 подбирали в созданное и руководимое ими преступное сообщество (преступную организацию) новых членов из числа, на их взгляд, наиболее надежных и опытных лиц. Они, достоверно зная о том, что ФИО141 имеет опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, обладает обширными связями в среде лиц, осуществляющих их потребление, знаком с методами оперативно-розыскной деятельности, применяемыми сотрудниками правоохранительных органов, путем обещания повышения материального благосостояния, с целью увеличения объемов незаконно сбываемого наркотического средства, в период ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, в помещении 

<

адрес>, вступили в преступный сговор с ФИО142 (осужден приговором Правобережного районного суда г.Липецк от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), на совершение в течение длительного времени совместного систематического незаконного сбыта наркотического средства героин в составе преступного сообщества (преступной организации). ФИО143 сообщили ФИО144 о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), его преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение им своих обязанностей. Согласно отведенной им ФИО145 преступной роли, ФИО146 осуществлял на территории г. Липецка незаконный сбыт как лично, так и совместно с участниками своего структурного подразделения в составе преступного сообщества (преступной организации) наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести.

ФИО147 исполняя указания ФИО148 с целью создания структурного подразделения в составе преступного сообщества (преступной организации), в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что ФИО149 ранее судимы, в том числе и за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, имеют опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, обладают обширными связями в среде лиц, осуществляющих их потребление, знакомы с методами оперативно-розыскной деятельности, применяемыми сотрудниками правоохранительных органов, в г. Липецке, путем обещания повышения материального благосостояния, вступил в преступный сговор с указанными лицами (которые освобождены от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием в соответствии с ч. 2 ст. 75 Уголовного кодекса Российской Федерации и примечанием к ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с добровольным прекращением участия в структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации), на совершение в течение длительного времени совместного систематического незаконного сбыта наркотического средства героин. ФИО150 сообщил им о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), их преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение ими своих обязанностей. Согласно отведенной им ФИО151 преступной роли указанные лица осуществляли на территории г. Липецка незаконный сбыт наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести. Таким образом, в период ДД.ММ.ГГГГ во исполнение указания ФИО152 создано структурное подразделение в составе преступного сообщества (преступной организации).

Затем, ФИО153 исполняя указания ФИО154 с целью расширения рынка сбыта наркотиков, в период ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что ФИО155 имеет опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, обладает обширными связями в среде лиц, осуществляющих их потребление, знакома с методами оперативно-розыскной деятельности, применяемыми сотрудниками правоохранительных органов, путем обещания повышения материального благосостояния, в г. Липецке вступил в преступный сговор с ФИО156 (осуждена приговором Правобережного районного суда г.Липецк от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.210 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), на совершение в течение длительного времени совместного систематического незаконного сбыта наркотического средства героин, то есть вовлек ее в уже существующее структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации). ФИО157 сообщил ФИО158 о цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), её преступной роли и обязанностях, схеме сбыта наркотических средств и оплаты за них, вознаграждении за выполнение ею своих обязанностей. Согласно отведенной ей преступной роли, ФИО159 осуществляла на территории г. Липецка незаконный сбыт наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести.

Таким образом, в период с конца декабря 2009 года, но не ранее чем ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО160 создали в г. Липецке преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы лиц, объединившихся в целях совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, организация деятельности которого строилась по принципам конспирации, подчиненности, строгого разделения обязанностей между его участниками, действовало по территориальному принципу и в указанный период времени делилось на три подгруппы: 

первая подгруппа состояла из непосредственных руководителей – ФИО161 и участников – ФИО162 которая осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории Правобережного округа г. Липецка Липецкой области;

второй подгруппа состояла из ФИО163 и осуществляла незаконный сбыт наркотического средства на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Липецкой области, Правобережного, Октябрьского, Левобережного округов г. Липецка и г. Ельца Липецкой области;

третья подгруппа состояла из ФИО164 а также на разных этапах деятельности, в группу входили участники – ФИО165 и ФИО6. Данная группа осуществляла незаконный сбыт наркотического средства на территории Правобережного, Октябрьского и Левобережного округов г. Липецка Липецкой области; 

в период ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, в уже существующем преступном сообществе (преступной организации), созданном и руководимом ФИО166 была создана четвертая подгруппа, в которую входил ФИО167 и на разных этапах деятельности, входили участники (лица, которые освобождены от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием в соответствии с ч. 2 ст. 75 Уголовного кодекса Российской Федерации и примечанием к ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации) и ФИО168 которая в свою очередь осуществляла незаконный сбыт наркотического средства на территории Правобережного округа г. Липецка Липецкой области. 

Кроме того, ФИО169 осуществляли общее руководство преступным сообществом (преступной организацией) на протяжении всего периода его существования и участвовали в его преступной деятельности.

Вышеуказанное преступное сообщество (преступная организация), созданное и руководимое ФИО170 существовало и осуществляло свою преступную деятельность ДД.ММ.ГГГГ включительно, то есть до момента пресечения преступной деятельности данного преступного сообщества (преступной организации) сотрудниками правоохранительных органов. 

ФИО171 являясь организаторами и руководителями, а также участниками преступного сообщества (преступной организации), организовывали и планировали совершаемые преступления, руководили и координировали, помимо действий членов своей подгруппы, действиями участников трех остальных подгрупп преступного сообщества (преступной организации), распределяли их роли, осуществляли взаимосвязь, консультировали по поводу тактики и методов оперативно-розыскной деятельности сотрудников правоохранительных органов, обеспечивали безопасность всех участников группы, содержали общую кассу, определяли ценовую политику сообщества, при этом все участники сообщества обязаны были неукоснительно исполнять их указания.

ФИО172 опасаясь того, что деятельность всего преступного сообщества (преступной организации), возглавляемого и руководимого ими, в связи с привлечением к уголовной ответственности и заключением под стражу двух участников третьей подгруппы ФИО173 может быть задокументирована сотрудниками правоохранительных органов, приняли решение о приостановлении деятельности третьей подгруппы, о чём ДД.ММ.ГГГГ сообщили ФИО174 и дали указание ей и оставшемуся участнику ее подгруппы ФИО6, покинуть пределы Липецкой области. Данное указание ФИО175 было беспрекословно исполнено и ДД.ММ.ГГГГ она дала указание иному лицу покинуть пределы Липецкой области. ДД.ММ.ГГГГ они покинули пределы Липецкой области. 

Система преступной деятельности была четко отлажена: незаконные приобретение, перевозка, хранение, сбыт наркотических средств осуществлялись по отработанной схеме, у каждого непосредственного сбытчика имелась постоянная проверенная клиентура, роли участников преступного сообщества (преступной организации) были четко распределены. 

Часть участников преступного сообщества (преступной организации), в целях конспирации, лично не знали организаторов и руководителей ФИО176 что давало возможность устойчивого функционирования преступного сообщества (преступной организации) в случаях задержания кого-либо из его участников сотрудниками правоохранительных органов. 

Вступая в преступное сообщество (преступную организацию), все его члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преступное обогащение от совершенных ими преступлений, а также бесплатное получение части наркотических средств для личного употребления.

При этом, обладая высокими организаторскими способностями, лидерскими качествами, криминальным опытом, ФИО177 для реализации преступного умысла, направленного на создание преступного сообщества (преступной организации) для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области, с целью обеспечения безопасности его дальнейшей преступной деятельности, в период ДД.ММ.ГГГГ, приискали сотрудников, проходивших службу в Управлении ФСКН России по Липецкой области – заместителя начальника Оперативной службы подполковника полиции ФИО178 и старшего оперуполномоченного 2 отдела Оперативной службы капитана полиции ФИО179 как лиц, которые будут осуществлять покровительство преступной деятельности их преступного сообщества (преступной организации). В период с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Оперативное внедрение», проведенных сотрудниками УФСКН России по Липецкой области, ФИО180 дали взятку ФИО181 на общую сумму 

<

данные изъяты>, в качестве незаконного вознаграждения за обеспечение безопасности дальнейшей преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), которое должно было заключаться в бездействии и не принятии мер к пресечению их преступной деятельности и участников преступного сообщества (преступной организации), а в случае заинтересованности со стороны сотрудников правоохранительных органов их преступной деятельностью, предупреждать ФИО182 об этом и пресекать эти попытки. Впоследствии ФИО183 предложили ежемесячно в сумме 

<

данные изъяты> оплачивать услуги сотрудников Управления ФСКН России по Липецкой области ФИО184 за вышеуказанные услуги по обеспечению безопасности их преступной деятельности и участников их преступного сообщества (преступной организации). 

С момента создания преступного сообщества (преступной организации), все участники приступили к совершению преступлений, согласно отведенных им ролей.

Так, ФИО185 возложил на себя функции по незаконному приобретению по более низкой цене у знакомых ему лиц, личность которых в ходе следствия не установлена, оптовых партий наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью последующего его незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации).

ФИО186 будучи ранее судимой за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, располагала опытом, связанным с незаконным оборотом наркотических средств и связями в среде лиц, осуществляющих их незаконный сбыт и потребление, взяла на себя обязательства по осуществлению незаконного хранения наркотических средств совместно со ФИО187 их фасовке по более мелким партиям для непосредственного розничного незаконного сбыта, а также осуществляла их незаконный сбыт на территории г. Липецка. 

При этом, ФИО188 являясь руководителями преступного сообщества (преступной организации), распределяли количество наркотического средства для каждой из подгрупп преступного сообщества (преступной организации), в зависимости от возможности их незаконного сбыта.

Кроме того, ФИО189 являлись руководителями одной из подгрупп – структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), осуществляли общую координацию преступной деятельности их подгруппы. 

ФИО190 являлся участником одной из подгрупп – структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), действиями которого руководили ФИО191 Согласно его преступной роли в преступном сообществе (преступной организации), ФИО192 обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства, по указанию ФИО193 выполнял следующие функции:

- осуществлял по указанию ФИО194 незаконное приобретение наркотических средств у лиц, личность которых в ходе следствия не установлена, оптовых партий наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и доставлял их ФИО195 с целью последующего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации); 

- незаконно хранил совместно с ФИО196 наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) по адресу: 

<

адрес>

- по указанию ФИО197 осуществлял незаконный сбыт указанного наркотического средства крупными партиями от 100 грамм и более на территории г. Липецка. 

ФИО198 являлся участником одной из подгрупп – структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), действиями которого руководили ФИО199 Согласно его преступной роли в преступном сообществе (преступной организации), ФИО200 обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства, по указанию ФИО201 осуществлял следующие функции:

- приискивал лиц, которые желали приобрести наркотические средства, ставил их в известность о цене наркотического средства, а также осуществлял сбор денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства, после чего осуществлял незаконный сбыт наркотического средства лицам, пожелавшим его приобрести.

ФИО202 используя свою лидирующую роль в деятельности преступного сообщества (преступной организации), принимая во внимание выработанные ими способы совершения преступлений, распределили между членами трех подгрупп преступного сообщества (преступной организации) ФИО203 роли-обязанности, направленные на бесперебойное функционирование преступного сообщества (преступной организации) и достижение единого преступного результата, а также поручили им распределить между членами своих подгрупп преступного сообщества (преступной организации) ФИО7 ФИО204 ФИО6, ФИО205 роли-обязанности, направленные на бесперебойное функционирование преступного сообщества (преступной организации) и достижение единого преступного результата.

ФИО206 являясь участником одной из подгрупп – структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства, осуществляла следующие функции:

- по указанию ФИО207 незаконно хранила совместно с ФИО208 наркотические средства, полученные от них для осуществления незаконного сбыта, по месту своего проживания, по адресам: 

<

адрес>

- осуществляла расфасовку наркотических средств по более мелким партиям для непосредственного их розничного незаконного сбыта;

- осуществляла незаконный сбыт наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, которые находились с ней в доверительных отношениях, и пожелавшим приобрести наркотические средства, а также осуществляла незаконный сбыт наркотических средств совместно с ФИО209 путем их помещения в тайники на территории г. Липецка; 

- по указанию ФИО210 осуществляла передачу наркотических средств участнику другой подгруппы – ФИО211 для осуществления последующего незаконного сбыта участниками структурного подразделения, в которое входила ФИО212 

ФИО213 являлся участником одной той же подгруппы, что и ФИО214 обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства осуществлял следующие функции:

- незаконно хранил совместно с ФИО215 наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта, по месту своего проживания, по адресам: 

<

адрес>

- осуществлял незаконный сбыт наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства и пожелавшим приобрести наркотические средства, а также осуществлял незаконный сбыт наркотических средств совместно с ФИО216 путем их помещения в тайники на территории г. Липецка.

ФИО217, являясь участником одной из подгрупп – структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), согласно отведенной ей ФИО218 преступной роли, обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства, осуществляла следующие функции: 

- по указанию ФИО219 она незаконно хранила в целях дальнейшего незаконного сбыта, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта как ею самой, так и участниками ее подгруппы ФИО220 и ФИО6, которые ей передавала ФИО221

- осуществляла расфасовку наркотического средства по более мелким партиям для непосредственного их розничного незаконного сбыта;

- осуществляла незаконный сбыт наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, которые находились с ней в доверительных отношениях и пожелавшим приобрести наркотические средства;

- передавала участникам подгруппы ФИО222 ФИО6 и ФИО223 наркотические средства для осуществления их незаконного сбыта.

ФИО224 ФИО6 и ФИО225 являлись участниками одной подгруппы – структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства осуществляли следующие функции:

- незаконно хранили наркотические средства, полученные от ФИО226 в целях дальнейшего их незаконного сбыта;

- приискивали лиц, которые желали приобрести наркотические средства, ставили их в известность о цене наркотического средства, а также осуществляли сбор денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства; 

- осуществляли незаконный сбыт наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства. 

ФИО227 являлся участником четвертой подгруппы – структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), согласно отведенной ему ФИО228 преступной роли, обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства, осуществлял следующие функции: 

- по указанию ФИО229 он незаконно хранил наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта как им самим, так и участниками его подгруппы ФИО230 которые ему передавали ФИО231

- осуществлял расфасовку наркотического средства по более мелким партиям для непосредственного их розничного незаконного сбыта;

- осуществлял незаконный сбыт наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, которые находились с ним в доверительных отношениях и пожелавшим приобрести наркотические средства;

- передавал участникам его подгруппы ФИО232 наркотические средства для осуществления их незаконного сбыта.

ФИО233 которые освобождены от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием в соответствии с ч. 2 ст. 75 Уголовного кодекса Российской Федерации и примечанием к ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с добровольным прекращением участия в структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) и ФИО234 являлись участниками четвертой подгруппы – структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), согласно их преступной роли в данном преступном сообществе (преступной организации), обладая широким кругом знакомых в среде лиц, употребляющих наркотические средства, осуществляли следующие функции:

- незаконно хранили наркотические средства, полученные от ФИО235 в целях дальнейшего их незаконного сбыта;

- приискивали лиц, которые желали приобрести наркотические средства, ставили их в известность о цене наркотического средства, а также осуществляли сбор денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства; 

- осуществляли незаконный сбыт наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства. 

Незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), созданным и руководимым ФИО236 в состав которого в разный период времени входили ФИО237 ФИО6, ФИО238 осуществлялся по разработанной ФИО239 схеме незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, ФИО240 в период ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретал по более низкой цене у знакомых ему лиц, личность которых в ходе следствия не установлена, оптовые партии наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, о чем ставил в известность ФИО241 Затем, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО242 совместно ФИО243 незаконно хранили оптовые партии наркотических средств. ФИО244 фасовала их на дозы, предназначенные для розничного и оптового незаконного сбыта, участниками преступного сообщества (преступной организации). 

Система деятельности преступного сообщества (преступной организации) была четко отлажена: незаконные приобретение, перевозка, хранение и сбыт наркотических средств потребителям осуществлялись по отработанной схеме, у каждого непосредственного сбытчика наркотиков имелась постоянная проверенная клиентура.

ФИО245 являясь руководителями преступного сообщества (преступной организации), распределяли количество наркотического средства для каждой из подгрупп преступного сообщества (преступной организации), в зависимости от возможности их незаконного сбыта. При этом, ФИО246 лично осуществляла незаконный сбыт наркотических средств лицам, с которыми она находилась в доверительных отношениях.

ФИО247 являясь участником преступного сообщества (преступной организации), согласно отведенной ему ФИО248 преступной роли, по их указанию, в период ФИО249, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств крупными партиями от 100 грамм и более на территории г. Липецка.

ФИО250 являясь участником преступного сообщества (преступной организации), в период ДД.ММ.ГГГГ, приискивал лиц, которые пожелали приобрести наркотические средства, из числа тех, с кем он находился в доверительных отношениях, собирал с них денежные средства, в качестве оплаты за наркотическое средство. После этого, он ставил в известность ФИО251 о количестве наркотического средства, необходимого для осуществления незаконного сбыта. Получив от ФИО252 требуемое количество наркотического средства, ФИО253 осуществлял его незаконный сбыт лицам, пожелавшим его пробрести. 

Незаконный сбыт наркотических средств второй подгруппы - структурного подразделения в состав которой входили ФИО254 осуществлялся по разработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств: ФИО255 получала от ФИО256 оптовые партии наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, о чем ставила в известность участника преступного сообщества (преступной организации) ФИО257 Затем, по местам своего жительства по адресам: 

<

адрес> в период ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно, а в период ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО258 незаконно хранила оптовые партии наркотических средств и фасовала их на дозы, предназначенные для незаконного сбыта. 

При этом, ФИО259 дала указание ФИО260 подыскать лиц, из числа потребляющих наркотическое средство героин и отбывающих наказание в ФБУ ИК № 2 УФСИН России по Липецкой области, с целью осуществления им незаконного сбыта указанного наркотического средства. 

ФИО261 исполняя указание ФИО262 в соответствии с планами преступного сообщества (преступной организации), отбывая наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Липецкой области, расположенном по адресу: г. Липецк, район Цемзавода, в период ДД.ММ.ГГГГ, подыскал среди лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Липецкой области, потребителей наркотического средства - героин, которым совместно с ФИО264. осуществлял незаконный сбыт указанного наркотического средства в период ДД.ММ.ГГГГ. В период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО263, используя свои криминальные знакомства в среде лиц, отбывающих наказание в исправительных учреждениях Липецкой области, при помощи мобильной телефонной связи, подыскал лиц, употребляющих наркотические средства, отбывающих наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта им наркотических средств совместно с ФИО265 Для получения оплаты за сбываемые наркотические средства ФИО266 использовали системы безналичных денежных переводов «Юнистрим», «Qiwi», банковские счета с заведением банковских пластиковых карт ЗАО «Связной Банк» и счетов номеров мобильных телефонов. Получив подтверждение о поступлении денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства, ФИО267 совместно с ФИО268 осуществляли их незаконный сбыт путем помещения наркотических средств в тайники на территории г. Липецка. О месте такого тайника ФИО269 сообщали лицам, отбывающим наказание в исправительных учреждениях Липецкой области, которые в свою очередь ставили об этом в известность «наркокурьеров», то есть лиц, которые осуществляли доставку наркотического средства в исправительное учреждение.

После своего освобождения из мест лишения свободы, в период ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО270 совместно с ФИО271 в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществляли незаконный сбыт наркотического средства героин лицам, которые изъявили желание его приобрести. При этом, лицам, которые находились с ФИО272 в близких и доверительных отношениях, они осуществляли незаконный сбыт наркотического средства лично. 

В остальных случаях, ФИО273 в период ДД.ММ.ГГГГ осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, используя схему бесконтактного сбыта, с использованием тайников на территории г. Липецка, и с оплатой за приобретаемые наркотические средства путем совершения безналичных денежных переводов. Так, используя мобильную телефонную связь, ФИО274 получали от лиц, пожелавших приобрести наркотические средства, заказ на их приобретение. После получения оплаты за наркотическое средство посредством безналичных денежных переводов, ФИО275 совместно с ФИО276 осуществляли их незаконный сбыт путем помещения наркотических средств в тайники на территории г. Липецка. О месте такого тайника ФИО277 сообщали лицам, пожелавшим приобрести у них наркотическое средство.

Незаконный сбыт наркотических средств структурного подразделения, в состав которого входили ФИО278 и ФИО6, осуществлялся по следующей схеме. ФИО279 в период ДД.ММ.ГГГГ получала от ФИО280 оптовые партии наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые ей передавала ФИО281 о чем ставила в известность участников преступного сообщества (преступной организации) ФИО282 и ФИО6. Затем, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> незаконно хранила оптовые партии наркотических средств и фасовала их на дозы, предназначенные для розничного незаконного сбыта. ФИО283 лично осуществляла незаконный сбыт наркотических средств лицам, которые находились с ней в доверительных отношениях. В остальных случаях, незаконный сбыт наркотических средств она осуществляла совместно с участниками своего структурного подразделения ФИО284 и иным лицом. 

Так, ФИО285 в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО286 в период ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо в период ДД.ММ.ГГГГ приискивали лиц, которые пожелали приобрести наркотические средства, из числа тех, с кем они находились в доверительных отношениях, собирали с них денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство. После этого, они ставили в известность ФИО287 о количестве наркотического средства, необходимого для осуществления незаконного сбыта. Получив от ФИО288 требуемое количество наркотического средства, ФИО289 и иное лицо осуществляли его незаконный сбыт лицам, пожелавшим его приобрести. 

Незаконный сбыт наркотических средств структурным подразделением, созданной и руководимой ФИО290 в состав которой входили ФИО291 которые освобождены от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием в соответствии с ч. 2 ст. 75 Уголовного кодекса Российской Федерации и примечанием к ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с добровольным прекращением участия в структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) и ФИО292 осуществлялся по следующей схеме. ФИО293 в период ДД.ММ.ГГГГ получал от ФИО294 оптовые партии наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, для последующего их незаконного сбыта как лично, так и с участниками преступного сообщества (преступной организации). Затем, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> незаконно хранил оптовые партии наркотических средств и фасовал их на дозы, предназначенные для розничного незаконного сбыта. ФИО295 лично осуществлял незаконный сбыт наркотических средств лицам, которые находились с ним в доверительных отношениях. Часть указанного наркотического средства, ФИО296 передавал ФИО297 с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим его приобрести. 

Так, ФИО298 в период с ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО299 в период ДД.ММ.ГГГГ года, приискивали лиц, которые пожелали приобрести наркотические средства, которым осуществляли его незаконный сбыт. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, они передавали ФИО300 оставляя себе часть незаконно полученной прибыли.

После реализации очередной партии наркотических средств совместно с ФИО301 часть полученных денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, передавал ФИО302 оставляя себе часть незаконно полученной прибыли и получал новую партию наркотических средств, для последующего незаконного сбыта.

Для обеспечения оперативной и устойчивой связи, согласованности действий, достижения общей преступной цели, члены преступного сообщества (преступной организации) использовали мобильные средства связи и постоянно посещали места жительства друг друга. 

Допуская возможность документирования преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, члены преступного сообщества (преступной организации) использовали меры конспирации и безопасности. Для исключения попадания в поле зрения правоохранительных органов они использовали сим-карты, зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности преступного сообщества, а также своих родственников. Во время телефонных переговоров участники преступного сообщества в разговорах, касающихся незаконного оборота наркотических средств, использовали термины, дающие возможность их двоякого толкования, но понятные им и используемые лицами, употребляющими наркотические средства, кроме того, ФИО303 в целях дополнительной безопасности, общались между собой на этническом диалекте. Все члены преступного сообщества (преступной организации) предупреждали друг друга о возможной опасности, а также о подозрительных, с их точки зрения, лицах, возможно действующих в интересах правоохранительных органов, с целью исключения их из числа покупателей и избежания уголовной ответственности.

По указанию ФИО304 для увеличения объемов продаж наркотических средств, ФИО305 постоянно подыскивали лиц, соответствующих требованиям, предъявляемым к членам преступного сообщества (преступной организации), надежных и способных осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в больших объемах.

ФИО306 являясь организаторами, руководителями и участниками преступного сообщества (преступной организации), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств распределяли на нужды, то есть на функционирование преступного сообщества (преступной организации) и увеличения объемов продаж наркотических средств, а именно: приобретение очередной партии наркотических средств для дальнейшей реализации участниками преступного сообщества (преступной организации), приобретение автомобильного транспорта и средств мобильной связи для нужд преступного сообщества (преступной организации). Кроме того, ФИО307 содержали общую кассу с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), с целью финансовой взаимопомощи всем членам преступного сообщества (преступной организации) в случае возможного пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, а также для подкупа сотрудников правоохранительных органов. Остальные денежные средства члены преступного сообщества (преступной организации) обращали в личное пользование с целью обогащения и тратили по своему личному усмотрению. 

Система деятельности преступного сообщества (преступной организации) была четко отлажена: незаконные приобретение, перевозка, хранение и сбыт наркотических средств потребителям осуществлялись по отработанной схеме, у каждого непосредственного сбытчика наркотиков имелась постоянная проверенная клиентура.

В целях конспирации, а также с целью невозможности одновременного пресечения преступной деятельности всех членов преступного сообщества (преступной организации), в том случае, если будет пресечена преступная деятельность одного из них, остальные члены преступного сообщества (преступной организации) оставались бы в безопасности, так как часть членов преступного сообщества ФИО308 ФИО6, ФИО309 лично не знали как руководителей преступного сообщества (преступной организации) ФИО310 так и участников других подгрупп, к которым они не относились. При этом координация и руководство их деятельности осуществлялась ФИО311 непосредственно, а также путем дачи указаний членам преступного сообщества ФИО312 

Таким образом, созданное ФИО313 преступное сообщество (преступная организация) с его уровнем организации и материально-технической оснащенности, разработанными мерами конспирации и безопасности, с четко отлаженным механизмом совершения преступлений и схемой преступной деятельности, позволяло осуществлять бесперебойные незаконные сбыты наркотических средств, что гарантировало получение стабильной и высокой прибыли.

Созданное и руководимое ФИО314 при их непосредственном участии преступное сообщество (преступная организация), для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляло собой структурированную организованную группу, которая характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное совершение преступной деятельности, стойкости связей между участниками преступного сообщества (преступной организации), основанных на близких родственных и этнических связях, а также наиболее надежных и опытных лиц, длительностью его существования и осуществления преступной деятельности, постоянстве форм и методов совершения преступлений, согласованности действий участников преступного сообщества (преступной организации);

- структурированностью – преступное сообщество (преступная организация) было создано ФИО315 в форме структурированной организованной группы лиц, объединившихся в целях совместного совершения особо тяжкого преступления, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, которое состояло из четырех подгрупп – структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), одной из которых они руководили лично, а другими посредством дачи указаний ФИО316

- сплоченностью, выражавшейся в наличии у руководителя сообщества и его участников единого умысла на совершение особо тяжкого преступления, общих преступных целей и намерений, превращающих преступное сообщество (преступную организацию) в единое целое, а также осознании всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей и своей принадлежности к нему, стойкости внутренних связей между подразделениями преступного сообщества (преступной организации), наличие основы преступного сообщества (преступной организации) из числа участников, состоящих в родственных отношениях между собой к моменту его создания, в поддержке участников преступного сообщества (преступной организации), в общении участников сообщества между собой, предупреждении друг друга о действиях сотрудников правоохранительных органов и возможной опасности, грозящей участникам преступного сообщества (преступной организации), а также в защите организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) иных членов сообщества; 

- единством цели, выражавшимся в систематическом незаконном сбыте на территории г. Липецка и Липецкой области наркотических средств для получения прямой финансовой и иной материальной выгоды;

- организованностью и иерархичностью, выражавшимися в беспрекословном подчинении нижестоящих членов преступного сообщества (преступной организации) вышестоящим и всех членов преступного сообщества (преступной организации) ее руководителям, строгой подчиненностью внутри сообщества, четким распределением функций, ролей и обязанностей между структурными подразделениями и всеми членами преступного сообщества (преступной организации);

- материально-технической оснащенностью, проявлявшейся в наличии в постоянном пользовании средств связи, транспортных средств, жилых помещений для незаконных хранения и сбыта наркотических средств, банковских карт для получения денежных средств, в качестве оплаты за наркотические средства;

- жестким отбором приобретателей наркотических средств – во избежание пресечения деятельности сообщества сотрудниками правоохранительных органов, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств только знакомым им наркозависимым лицам, исключали из числа приобретателей лиц, заподозренных в связях с правоохранительными органами либо по иным причинам, вызвавшим недоверие у участников преступного сообщества (преступной организации);

- специализацией преступной деятельности, выражавшейся в осуществлении незаконного сбыта исключительно наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин;

- организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности – ФИО317 являясь организаторами, руководителями и участниками преступного сообщества (преступной организации), определили схемы движения денежных средств и разработали систему вознаграждения всех участников преступного сообщества (преступной организации), а также содержали общую кассу с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), часть из которых затрачивали на функционирование преступного сообщества (преступной организации) и увеличение объема продаж наркотических средств, а именно: приобретение очередной партии наркотических средств для дальнейшей реализации участниками преступного сообщества (преступной организации), а часть - предназначалась для оказания финансовой помощи всем членам преступного сообщества (преступной организации) в случае возможного пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами и подкупа сотрудников правоохранительных органов. 

Система вознаграждения участников преступного сообщества (преступной организации) выглядела следующим образом. Участники преступного сообщества (преступной организации), которые потребляли наркотические средства - ФИО318 ФИО6, ФИО319 получали с каждых пяти незаконно сбываемых ими доз, одну такую дозу наркотического средства в качестве оплаты за их преступную деятельность, что было эквивалентно 1 000 рублей, чем не только оплачивалась их деятельность, но и стимулировало их к увеличению объемов продаж наркотических средств. В свою очередь, ФИО320 (совместно с ФИО321 после реализации полученной от руководителей преступного сообщества (преступной организации) ФИО322 очередной оптовой партии наркотических средств, часть прибыли в размере, определенном ФИО323 по их указанию, оставляли себе и тратили на личные нужды, а остальные денежные средства передавали ФИО324 

ФИО325 часть полученных денежных средств вкладывали в общую кассу, которые предназначались на развитие наркобизнеса и безопасность преступного сообщества, а часть, совместно с ФИО326 тратили на личные нужды;

- соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности его участников – участники преступного сообщества (преступной организации) для связи между собой и покупателями наркотических средств использовали мобильные телефоны с различными абонентскими номерами, зарегистрированными на других лиц, при этом в разговорах использовалась кодовые слова и фразы, обозначающие наркотические средства и их количество. В целях конспирации, а также с целью невозможности одновременного пресечения преступной деятельности всех членов преступного сообщества (преступной организации), в том случае, если будет пресечена преступная деятельность одного из них, остальные члены преступного сообщества (преступной организации) оставались бы в безопасности, так как часть участников преступного сообщества (преступной организации) – ФИО327 ФИО6, ФИО328 в целях конспирации, лично не знали организаторов и руководителей ФИО329 что давало возможность устойчивого функционирования преступного сообщества (преступной организации). Координация и руководство преступной деятельности осуществлялась ФИО330 непосредственно через руководителей подгрупп - структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) ФИО331 

- покровительство со стороны правоохранительных органов – ФИО332 с целью обеспечения безопасности их преступной деятельности, приискали сотрудников, проходивших службу в Управлении ФСКН России по Липецкой области – заместителя начальника Оперативной службы подполковника полиции ФИО333 и старшего оперуполномоченного Оперативной службы капитана полиции ФИО334 как лиц, которые будут осуществлять покровительство со стороны правоохранительных органов, выражавшееся в бездействии и непринятии мер к пресечению преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), созданного и руководимого ФИО335 а в случае заинтересованности со стороны сотрудников правоохранительных органов их преступной деятельностью предупреждать об этом. В свою очередь, ФИО336 обязались за такие услуги ФИО337 выплачивать им ежемесячно вознаграждение в сумме 300 000 рублей. 

Таким образом, деятельность преступного сообщества (преступной организации) была профессионально подготовлена, организована, спланирована, его противоправная деятельность, с целью извлечения максимальной прибыли, была распространена в г. Липецке и Липецкой области, целью указанного объединения являлось получение финансовой и иной материальной выгоды, удовлетворение материальных потребностей и улучшение благосостояния руководителей и всех его членов. 

В период времени ДД.ММ.ГГГГ включительно, преступным сообществом (преступной организацией), деятельностью которого руководили ФИО338 и в состав которого в разные периоды деятельности входили кроме них самих ФИО339 ФИО6, ФИО340 на территории г. Липецка и Липецкой области, были совершены тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно были осуществлены незаконные сбыты наркотических средств гражданам Смык (псевдоним), ФИО341 (псевдоним), ФИО342 (псевдоним), ФИО343 (псевдоним), ФИО344 (псевдоним), ФИО349 (псевдоним), ФИО361 (псевдоним), ФИО362 (псевдоним), ФИО345 (псевдоним), ФИО350 (псевдоним), ФИО351 (псевдоним), ФИО359 (псевдоним), ФИО360 (псевдоним), ФИО346 (псевдоним), ФИО347 (псевдоним), ФИО352 (псевдоним), ФИО357 (псевдоним), ФИО358 (псевдоним), ФИО364 (псевдоним), ФИО363 (псевдоним), ФИО365 (псевдоним), ФИО348 (псевдоним), ФИО353 (псевдоним), ФИО354. (псевдоним), ФИО355 (псевдоним), ФИО356 а также иным неустановленным лицам.

Участниками созданного, возглавляемого и руководимого ФИО366 преступного сообщества (преступной организации), под их непосредственным руководством, а также ими лично, в период ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Липецка и Липецкой области, было совершено особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (23 эпизода преступной деятельности), а именно:

1) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> в районе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО368 совместно со ФИО369 незаконно сбыли за 15 000 рублей ФИО370 наркотическое средство – смесь, общей массой 11,61 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; 

2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, у дома 

<

адрес>, ФИО371 совместно со ФИО372 незаконно сбыли за 15 500 рублей ФИО373 наркотическое средство – смесь, общей массой 17,74 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

3) ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО374 совместно со ФИО375 незаконно сбыли за 3 000 рублей ФИО376 (псевдоним) наркотическое средство – смесь, общей массой 2,66 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

4) ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, у торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО377 совместно со ФИО378 незаконно сбыли за 38 000 рублей ФИО379 который действовал по просьбе и в интересах ФИО380 отбывающего наказание ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области, наркотическое средство – смесь, общей массой 24,23 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

5) ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> на лестничной площадке третьего этажа, возле 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО381 совместно со ФИО382 незаконно сбыли за 3 000 рублей ФИО383 (псевдоним) наркотическое средство – смесь, общей массой 1,89 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

6) ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, в районе 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО384 совместно со ФИО385 незаконно сбыли за 3 000 рублей ФИО386 (псевдоним) наркотическое средство – смесь, общей массой 2,24 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

7) ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО387. совместно ФИО388 незаконно сбыли за 40 000 рублей ФИО389 (псевдоним), наркотическое средство – смесь, общей массой 103,9 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

8) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО390 совместно ФИО391 незаконно сбыли за 20 000 рублей ФИО392 (псевдоним), наркотическое средство – смесь, общей массой 24,55 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

9) ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени 

<

данные изъяты> в районе здания автозаправочной станции, расположенного по адресу: 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО393 совместно со ФИО394 незаконно сбыли за 6 000 рублей ФИО395 (псевдоним), наркотическое средство – смесь, общей массой 4,14 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

10) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО396 совместно со ФИО397 незаконно сбыли за 3 000 рублей ФИО398 (псевдоним) наркотическое средство – смесь, общей массой 1,95 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

11) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», ФИО399 совместно со ФИО400 незаконно сбыли за 7 500 рублей ФИО401 наркотическое средство – смесь, общей массой 5,78 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

12) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> через окно дома № № выходящего во двор указанного дома, 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО402 совместно со ФИО403 незаконно сбыли за 10 000 рублей ФИО404 (псевдоним), наркотическое средство – смесь, общей массой 13,02 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

13) ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», ФИО405 совместно со ФИО406 незаконно сбыли за 10 000 рублей ФИО407 наркотическое средство – смесь, общей массой 5,05 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

14) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, в районе ЗАО Торгового дома 

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», иное лицо совместно со ФИО408 незаконно сбыли за 5 000 рублей ФИО409 (псевдоним) наркотическое средство – смесь, общей массой 3,72 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

15) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, в районе магазина 

<

данные изъяты> под товарным знаком «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО6 совместно со ФИО410 незаконно сбыли за 5 000 рублей ФИО411псевдоним) наркотическое средство – смесь, общей массой 3,49 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; 

16) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, в салоне автомобиля «Фиат-Добло», регистрационный знак № 48 регион, находящегося у 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО412 совместно со ФИО413 незаконно сбыли за 5 000 рублей Попову (псевдоним), наркотическое средство – смесь, общей массой 2,67 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

17) ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, в салоне автомобиля «ВАЗ-№», регистрационный знак № 48 регион, находящегося в районе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО414 совместно со ФИО415 незаконно сбыли за 4 000 рублей ФИО416 (псевдоним), наркотическое средство – смесь, общей массой 0,91 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

18) ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, в салоне автомобиля «ВАЗ-№», регистрационный знак № 48 регион, находящегося в районе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО417 совместно со ФИО418 незаконно сбыли за 5 000 рублей закупщику ФИО419 (псевдоним), наркотическое средство – смесь, общей массой 1,53 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

19) ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, в салоне автомобиля «Фиат-Добло», регистрационный знак Н № 48 регион, находящегося у 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО420 совместно со ФИО421 незаконно сбыли за 10 000 рублей ФИО422 (псевдоним) наркотическое средство – смесь, общей массой 3,93 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

20) в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО423 совместно со ФИО424 совершили покушение на сбыт наркотического средства – смесь, общей массой 3,46 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, лицам, пожелавшим его приобрести. Однако, свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО425 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> была задержана сотрудниками УФСКН России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8 ч.1, ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, и в ходе проведения ее личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в Управлении ФСКН России по Липецкой области, по адресу: 

<

...>, у нее была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Бонд-стрит», в которой находились шесть полимерных пакетиков с наркотическим средством – смесью, общей массой 3,46 грамма, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; 

21) в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО426 совместно со ФИО427 планировали незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, общей массой 3,26 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, лицам, пожелавшим его приобрести. Однако, свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств они не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, в ходе проведения обыска 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по Липецкой области;

22) в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО428 совместно с ФИО429 планировали незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, общей массой 105,8 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, лицам, пожелавшим его приобрести. Однако, свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств они не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, в ходе проведения обыска 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по Липецкой области;

23) в период времени до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО430. совместно со ФИО431 планировали незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, общей массой 183,0 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, лицам, пожелавшим его приобрести. Однако, свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств они не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, в ходе проведения обыска в 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по Липецкой области.

Таким образом, ФИО432 как руководители и участники созданного ими преступного сообщества (преступной организации), имея связи с оптовыми поставщиками наркотических средств, а также устойчивые каналы сбыта в городе Липецке и Липецкой области, в целях получения постоянного дохода от наркобизнеса, для обеспечения преступного сообщества (преступной организации) достаточным количеством наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью бесперебойного функционирования преступного сообщества (преступной организации), ДД.ММ.ГГГГ организовывали систематический сбыт наркотических средств через участников преступного сообщества (преступной организации) на территории города Липецка и Липецкой области.

Деятельность ФИО433 во главе данного преступного сообщества (преступной организации) представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории города Липецка и Липецкой области, поскольку организованные ими систематические сбыты наркотических средств в немедицинских целях, подрывали жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушали установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для населения.

Созданное ФИО434 устойчивое преступное сообщество (преступная организация) в своем составе просуществовало ДД.ММ.ГГГГ когда его деятельность была пресечена сотрудниками УФСКН России по Липецкой области. 

ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершил действия направленные на осуществление этого умысла при следующих обстоятельствах.

ФИО435 являясь организаторами, руководителями и участниками преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего свою преступную деятельность в форме структурированной организованной группы, состоящей из трех подгрупп - структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), реализуя свои преступные намерения, направленные на организацию незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в особо крупном размере, по заранее разработанному ими плану, умышленно, из корыстных побуждений, будучи заинтересованными в увеличении дохода от незаконного сбыта наркотических средств, организовали незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин на территории г. Липецка и Липецкой области, для совершения которого привлекли участников преступного сообщества.

С целью последующего незаконного сбыта, ФИО436 в период времени, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного в ходе следствия лица, в неустановленном в ходе следствия месте, незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее 3,49 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего свою преступную деятельность в форме структурированной организованной группы.

Указанное наркотическое средство ФИО437 с момента незаконного его приобретения и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранили совместно с ФИО438 в помещении 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступного сообщества (преступной организации).

В период времени, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в помещении 

<

адрес>, ФИО439 передали ФИО440 наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 3,49 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которое ФИО441 незаконно хранила при себе 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего свою преступную деятельность в форме структурированной организованной группы.

В период времени, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в помещении 

<

адрес>, ФИО442 действуя по указанию ФИО443 передала ФИО444 наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 3,49 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации), которое она незаконно хранила при себе примерно 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента передачи ФИО6 с целью осуществления им последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство. 

Примерно 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в районе 

<

адрес> ФИО445 действуя по указанию ФИО446 передала ФИО6 наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 3,49 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которое он незаконно хранил при себе примерно 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации).

Так, ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации), осознавая общность целей функционирования преступного сообщества (преступной организации) и свою принадлежность к нему, реализуя совместный со ФИО447 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств структурированной организованной группой, в крупном размере, с целью извлечения выгоды, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, в районе магазина 

<

данные изъяты> под товарным знаком «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» продал за 5000 рублей, то есть незаконно сбыл ФИО448 (псевдоним) наркотическое средство - смесь, общей массой 3,49 грамма, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, структурированной организованной группой, в крупном размере, ФИО449 ФИО6, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в указанном выше случае, осуществлялся в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УФСКН России по Липецкой области, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144 – ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 01 апреля 2013 года), и произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота. 

Смесь, содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 01 апреля 2013 года), является наркотическим средством. 

Данный размер наркотического средства, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 01 апреля 2013 года), является крупным. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступлений не признал, указал, что не принимал участие в преступном сообществе, с участниками которого он не был знаком, сбытом наркотических средств не занимался, приобрел наркотики по просьбе знакомой, которая являлась наркоманкой с целью ей помочь. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО6 несмотря на отрицание таковой о его участии в преступном сообществе совместно с ФИО450 а также совершении им в составе преступного сообщества покушения на незаконный сбыт наркотического средства при изложенных выше обстоятельствах полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствам, достаточными для разрешения данного дела – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, проведенных в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, заключениями экспертиз, в выводах которых у суда нет оснований сомневаться ввиду их аргументированности и полноты проведенных исследований, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных при наличии предусмотренных законом оснований и условий их проведения, иными документами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО451 (псевдоним) следует, что он является родственником ФИО452 и ее мужа – ФИО453 На протяжении 10 лет он покупает у них наркотическое средство героин. Героин он у них покупает дома, по адресу: 

<

адрес> ФИО454 долгое время занимаются продажей героина. В связи с тем, что он является их родственником, то знает все про их семью. Сначала они торговали черняшкой, а когда пошел героин, то они стали им торговать. Они нашли себе человека, у которого они покупали большую партию героина и после этого они его распродавали наркоманам. Он покупал у них героин по маленькой цене, т.к. он их родственник и наркотик они ему продавали со скидкой. Он приходил к ним домой и там давал деньги ФИО455 и те передавали ему героин. ФИО456 продавали героин дома только тем, кого они хорошо знали и были с ними в хороших отношениях. Кроме него у них героин покупали многие его знакомые. Он у них героин покупал только для своего употребления и по 3-4 дозы героина за один раз. Брал он у них наркотики 1-2 раза в неделю. Иногда ФИО457 передавал героин на соседней улице, только тем, кому не доверял, чтобы себя обезопасить. В данной семье всем руководил ФИО458 и их дети, его слушали. В последнее время ФИО459 поставили видеокамеру на забор, чтобы они могли видеть тех, кто к ним приходит домой и решить, пускать его или нет. Кроме этого ему известны дети ФИО460, а также их жены – ФИО461 втянули ФИО462 в свою преступную деятельность, и они вместе с ними стали продавать героин. ФИО463 еще в 2011 году продавал наркотики сам через своего знакомого по имени ФИО464. Чтобы себя обезопасить ФИО465 сказал ФИО466, чтобы тот приходил к ним домой и там ФИО467 ему передавал наркотики. ФИО468 в свою очередь должен был собирать с наркоманов деньги и с деньгами приходить к ФИО469 за наркотиками. ФИО471 так и делал, он где-то, со слов ФИО472, собирал ребят и там с них собирал деньги, после чего приходил к ФИО473 и брал у того наркотики. Кроме ФИО470 продавал наркотики еще нескольким человекам, но не более, т.к. ФИО474 запретили ему это делать, чтобы никто не догадывался о том, что ФИО475 связан с наркотиками. В дальнейшем наркотики в данную семью стал привозить ФИО476, а до этого это делал ФИО477 у того же человека, у которого до этого брал ФИО478, покупал оптовые партии героина и привозил наркотики домой, где отдавал ФИО479. Кроме этого ФИО480 и сам продавал наркотики, но только своим лицам, которых у него было несколько человек, как и у ФИО481, но не более. Всей продажей наркотиков руководил ФИО482. Кроме этого ему хорошо известно, что ФИО483 подобрали себе несколько человек, которых они называли «бегунками», которым они давали наркотики и те наркотики распространяли среди наркоманов. Он видел их всего лишь два раза, т.к. ФИО484 не хотели их перед кем-либо «светить». Они боялись, что кто-то из них, «цыган», увидят этих людей. Эти «бегунки», со слов ФИО485, приносили им хорошую прибыль, т.к. они на эти деньги покупали машины, расстроили дом, сделали там ремонт, сменили обстановку в доме, а также ФИО486 все деньги вкладывала в ювелирные изделия. ФИО488 не раз ему говорила, что деньги могут прийти и уйти, может быть инфляция, а золото всегда будет в цене. Также ФИО489 и ФИО487 за наркотики часто приносили золото наркоманы. ФИО490 это золото переплавляла и делала другие ювелирные изделия. Ему также хорошо известны сестра Лены ФИО491 и ее муж – ФИО492, по прозвищу «гном». У них, у цыган, ФИО493 все зовут как «ФИО494», но на самом деле он ФИО495. ФИО496 также долгое время занимаются продажей героина. Они его продавали как из рук в руки, а также через закладки. Когда они продавали наркотики по закладкам, то у них были «Киви-кошельки», куда надо было переводить деньги, а после этого они говорили, где находится наркотик. Он сам у них покупал наркотики около 20 раз. Сначала ФИО497 снимали квартиру на Соколе, не далеко от 28 школы, куда ходили их дети, а потом они купили себе дом в поселке Новая Жизнь на улице Морская. За все время ни ФИО498 и ни ФИО499 никогда и нигде не работали. На деньги от наркотиков они купили себе машину «Хонда Цивик» и дом в п.Новая Жизнь. Также ФИО500, как и ФИО501, деньги от наркотиков вкладывала в ювелирные изделия, чтобы с ними ничего не случилось. С 2011 года ФИО502 стала брать героин у своей сестры – ФИО503. Они никогда никаких вопросов по поводу наркотиков по телефону не обсуждали, они боялись, что сотрудники наркоконтроля могут прослушивать их телефоны. Они всегда приезжали друг к другу и все вопросы обсуждали при личной встрече. В связи с тем, что он был «вхож» в их семью, то ФИО504 его неоднократно просила купить ей детский чай. Он покупал ФИО505 детский чай «Ромашка» и приносил его ФИО506, а та им разбавляла героин для получения его большего объема. Кроме этого ФИО507 партиями передала героин для его дальнейшей реализации ФИО508, в связи с тем, что ФИО509 жила с ФИО510, который являлся братом ФИО511. В дальнейшем ФИО512 распродавала героин через своих людей, которых у нее было 4-5 человек. До того как ФИО513 стала жить со ФИО514, а это было с сентября 2012 года, то она брала героин где-то в другом месте, а с сентября 2012 года ФИО515 стала покупать героин у ФИО516. Кроме всего этого ФИО517 ему часто говорила, что у них имеется крыша и они платят деньги, чтобы они могли беспрепятственно торговать героином. Платят они как «ментам», так и наркоконтролю, но какие суммы, они ему об этом не говорили. (т.7 л.д. 220-222)

Из показаний свидетеля ФИО518 (псевдоним) в ходе предварительного следствия следует, что около 15-20 лет она знает ФИО519 и ее мужа ФИО520. Они официально не женаты, а сожительствуют около 26-27 лет. ФИО521 долгое время, где-то около 10 лет, занимаются продажей наркотиков. С начала 2012 года и до середины 2013 года ФИО522 стали жить гораздо лучше, а именно они расширили площадь дома, где они проживают по 

<

адрес>, сделали там ремонт. Этот дом не был ни на кого из них оформлен. В данном доме ФИО531 живет с самого рождения, т.к. в нем еще жил его отец. В связи с тем, что у них была большая семья, а именно у них были дети ФИО523 женились и проживали вместе с родителями со своими женами и детьми, то ФИО524 хотели этот дом к осени 2013 года продать, а на эти деньги купить дом большей площади, чтобы там жить. Они готовили документы, чтобы оформить дом в собственность, но не успели, т.к. в конце мая 2013 года их арестовали за продажу героина. ФИО525 никогда нигде не работали, а только торговали наркотиками. На деньги от наркотиков они обустроили дом, сделали там ремонт и расширили площадь дома, а также на эти деньги они покупали машины и их делали, после чего их перепродавали. Этим занимался их сын ФИО526. Также они вкладывали деньги в золото, а именно они на деньги от наркотиков (их продажи) делали на заказ изделия из золота. Они по ломбардам покупали лом золота м впоследствии из него делали украшения. Они всегда говорили, что если понадобятся деньги, то эти золотые изделии можно продать и будут деньги. У них в семье всем руководила ФИО527, она у них была главой, а ФИО528 ее слушался, но иногда и ФИО529. Что касалось наркотиков, то всем руководил ФИО530, а именно он их откуда-то привозил большой партией и они их распродавали. (т.7 л.д. 212-215);

Из показаний свидетеля ФИО532 (псевдоним) в ходе предварительного следствия следует, что она с 2010 года употребляет наркотическое средство – героин. Ей известны больше десяти лет ФИО533 и вся ее семья. Свидетель была вхожа в их дом и общалась с ними. Она хорошо знает ФИО534 – мужа ФИО535 – детей ФИО536. Знает жен ФИО537. Она хорошо общается с данной семьей. В данной семье главный ФИО538, он всегда говорил, что делать своей жене, сыновьям и их женам. Ей хорошо известно, что данная семья больше 5-6 лет занимается торговлей наркотиками. ФИО539 является наркозависимым, а именно он долгое время употребляет героин. Когда ФИО540 отбывала наказание за наркотики, то ФИО541 брал героин для себя и его употреблял, а не продавал. После того как ФИО542 вышла из тюрьмы, а это было в конце 2009 года, то данная семья снова продолжила торговать наркотиками. Они покупали героин оптовыми партиями, а потом они его продавали по дозам. Всей продажей наркотиков руководил ФИО543. В 2010 году наркотики в данную семью стал поставлять ФИО544 – сын ФИО545. Гуран привозил наркотики, после чего отдавал героин ФИО546, а те дальше занимались его продажей. Кроме этого ФИО547 поставлял героин и другим цыганским семьям, ФИО548, а также другим цыганским семьям. ФИО549 был оптовым поставщиком наркотика. Также ФИО550 мог и сам продать героин, но только оптом. Оптовые партии считаются от 100 грамм и более. После того как ФИО551 привозил наркотики ФИО552 и ФИО553, то ФИО554 дальше решали, что с этим наркотиком делать. Они могли также этот наркотик перепродать своим родственникам, среди которых была сестра ФИО555 – ФИО556. Ей хорошо известно, что после того как ФИО557 привозил наркотики и отдавал героин родителям, то они его разбавляли детским чаем, чтобы объем наркотика был больше. В связи с тем, что ФИО558 являются сестрами, то ФИО559 давала героин ФИО560. ФИО561 и ее муж ФИО562 долгое время занимаются продажей героина, а с 2010 года они брали героин у ФИО563 продавали героин из рук в руки только проверенным лицам. ФИО564 никогда нигде не работали, а только занимались продажей наркотиков и на эти деньги они купили себе машину «Хонда Цивик». С целью того, чтобы обезопасить себя, ФИО565 часто меняли места жительства, они жили на съемных квартирах, хотя у ФИО566 был дом. ФИО567 ни раз рассказывала, что у них имеется крыша и они платят «мусорам». У них все время были покровители и они торговали наркотиками ничего не боясь. У ФИО568 и ее семьи была очень большая прибыль от торговли наркотиками. (т.7 л.д. 125-127);

Свидетель ФИО569. в ходе предварительного следствия показал, что ему известны ФИО570 и ее муж ФИО571, которые проживают на Соколе. Он был не вхож к ним в дом, т.к. они продавали наркотики только своим доверенным лицам. О том, что они торговали наркотиками ему известно со слов ФИО572, парня по прозвищу «

<

данные изъяты>». Парень по прозвищу «

<

данные изъяты>» собирал деньги с лиц, которые употребляют героин, а затем с деньгами ходил к ним домой и оттуда возвращался с героином. Он (ФИО574) покупал наркотики у парня по прозвищу «

<

данные изъяты>» около 10 раз, но может быть и больше. Он ездил на машине и собирал деньги, на наркотики. Бывало, что его ждали человек по 20-30, которые ему отдали деньги и он им привозил героин. (т.7 л.д. 128-130); 

Свидетель ФИО575 (псевдоним) в ходе предварительного следствия показал, что он на протяжении 10 лет внутривенно употребляет героин. В 2005 году его знакомые, которые как и он употребляют героин, познакомили с ФИО576 и ее мужем ФИО577. Данные его знакомые у них покупали героин. После того как они его познакомили с ФИО578, то он стал у них покупать героин для своего употребления. Героин он покупал у них дома по адресу: 

<

адрес>. Он приходил к ним домой, где передавал деньги ФИО579 или ФИО580, а те передавали ему героин. Это продолжалось 5-6 месяцев, после этого ФИО581 ему (ФИО582) сказала, чтобы он больше к ним домой не заходил, а заходил во двор и стучался в окно, где он должен был передать им через окно деньги, а они должны были ему передавать наркотики. Тогда он стал приходить к ним во двор, где стучался в окно, окно ему открывали ФИО583 или ФИО584 и он давал им деньги, а они передавали ему героин. Иногда, когда ФИО585 или ФИО586 не было дома, наркотики ему давали их дети ФИО587 и ФИО588. Он покупал у них героин до 2007 года, т.к. ФИО589 задержали за наркотики и их семья на время прекратила ими торговать. После того как ФИО590 освободилась в 2009 году, то она сразу наркотиками торговать не стала, а они немного подождали. С конца 2010 г. – он стал снова покупать у них героин. Героин уже ФИО591 и ФИО592 продавали ему (ФИО593) с опаской, т.к. они боялись. Он в 2010 году где-то раз 10 брал героин у ФИО594, а потом ФИО595 сказала, чтобы он к ним больше не обращался, т.к. она боялась, что он может у них выступить закупщиком или про них кому-нибудь расскажет. ФИО596 наркотики продавали не всем, а только проверенным лицам или лица, которые ранее были судимы, т.к. судимые лица их не сдадут. Когда с 2005 г. по 2007 г. он брал наркотики у ФИО597, то там видел сестру ФИО598. ФИО599 при нем неоднократно давала ей большую партию наркотиков, чтобы ФИО601 могла ими торговать в розницу. В 2010 году ФИО607 стала продавать наркотики в основном ФИО602 по прозвищу «

<

данные изъяты>» и еще 5-6 проверенным лицам. В связи с тем, что ФИО603 сам являлся наркоманом, то ФИО604 давали ему определенную партию наркотиков и героин в качестве бонуса. Бонус ФИО605 уже сам решал куда девать, продавать его или употреблять самому. ФИО606 также подобрал себе людей, которые также уже из-под него продавали героин. (т.7 л.д. 216-217)

Из содержания показаний свидетеля ФИО608 (псевдоним) в ходе предварительного следствия следует, что с 2005 года он употребляет наркотическое средство – героин. Около 3-х лет он знаком со ФИО609 по прозвищу «хвост», у них были общие знакомые которые приобретали у ФИО610 наркотики, также как и он. Когда ему нужны были наркотики, то он звонил ФИО611 и с ним встречался в районе его дома. Там ФИО612 садился к нему в машину и они с ним ехали за наркотиком на улицу П. Лумумбы. ФИО613 всегда говорил ему, что покупает героин у ФИО614, которые проживают в 

<

адрес>, а они ему не разрешают, чтобы кто-то видел, что он ходит к ним. Когда ФИО615 возвращался, то отдавал ему героин. ФИО616 всегда говорил, что в целях конспирации ФИО617 не пользуются сотовыми телефонами и сами не разрешают, чтобы им звонили. Когда ФИО618 к ним приезжал, то он всегда покупал у них героин и передавал его ему. Он всегда брал у ФИО619 по 3-5 грамма героина. Кроме этого ему было известно, что у ФИО620 брала героин сестра ФИО621. Он сам неоднократно покупал героин у ФИО627 и она в ходе общения с ним рассказывала, что этот наркотик она берет у ФИО622. Также у ФИО623 героин покупали многие его знакомые. Всем кого ФИО624 хорошо знала, она продавала героин напрямую из рук в руки, а кого нет, то продавала героин через закладки. Ей переводили деньги через киви-кошелек и после того как к ней поступали деньги, то она говорила, где находится героин. Также он неоднократно покупал героин у ФИО625, который является мужем ФИО626. (т.7 л.д. 206-207)

Из содержания показаний свидетеля ФИО628 (псевдоним), которая показала, что она с 2011 года знакома со ФИО629 по прозвищу «

<

данные изъяты>», т.к. она через него покупала наркотическое средство – героин. С 2011 года и до апреля 2013 года она звонила на сотовый телефон ФИО630 и тот говорил ей место, куда надо подъехать. Тогда она или на автомобиле такси или со своими знакомыми подъезжала на место, которое называл ФИО631, где ФИО632 садился к ней в машину и она с ним ехала на Сокол. Иногда ФИО633 подъезжал к 

<

адрес> и заходил в дом, а когда возвращался и садился в машину, то передавал ей наркотики. Иногда, когда она была не одна, ФИО634 говорил, чтобы остановили машину не доезжая этого дома, т.к. он не хотел показывать, где проживает «барыга». Со слов ФИО635 

<

адрес> проживали цыгане и он у них покупал героин. После того как ФИО636 покупал ей героин, то они с ним всегда вместе этот героин употребляли. ФИО637 с нее всегда брал за услуги в помощи наркотиков дозу героина. Кроме нее у ФИО638 брали многие ее знакомые: ФИО639 по прозвищу «

<

данные изъяты>», ФИО640 по прозвищу «

<

данные изъяты>», ФИО641 из г.Грязи по прозвищу «

<

данные изъяты>», девушка по прозвищу «

<

данные изъяты>», девушка по имени ФИО642, и многие другие. (т.7 л.д. 208-209);

Свидетель ФИО643 (псевдоним) в ходе предварительного следствия показал, что в конце 2012 года через общих знакомых он познакомился со ФИО644 по прозвищу «

<

данные изъяты>», т.к. они через него покупали наркотическое средство – героин. После этого он стал через ФИО645 покупать героин. ДД.ММ.ГГГГ он звонил на сотовый телефон ФИО646 и тот говорил место, куда надо подъехать. Тогда он подъезжал на указанное ФИО647 место, где передавал ему деньги и ФИО648 куда-то уезжал, а когда возвращался, то передавал ему (ФИО649) героин. О том, где и у кого ФИО650 покупал героин, ему не известно. За то, что ФИО651 покупал ему героин, то он с него ничего за это не брал и он ему ничего не давал. Кроме него у ФИО652 брали многие его знакомые. (т.7 л.д. 135-136)

Свидетель ФИО653 в ходе следствия показал, который показал, что он с 2004 года внутривенно употребляет героин. С 2005 года он знаком с ФИО654 и ее мужем – ФИО655. С ними его познакомили знакомые, которые как и он употребляли героин. После знакомства с ФИО656 он у нее несколько месяцев в 2005 году покупал героин, но потом ее посадили за наркотики. Когда ФИО657 посадили, то ФИО658 стал колоться таблетками. Когда он приходил домой к ФИО659 по адресу: 

<

адрес> где у нее покупал героин. ФИО660 в то время наркотики не продавал, а ими торговала только ФИО661. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим знакомым ФИО662, по прозвищу «

<

данные изъяты>», шел по улице Энтузиастов. Они с ним решили употребить героин. Тогда ФИО663 со своего телефона позвонил на сотовый телефон ФИО664, которая проживает на Соколе, через 15 минут которая им продала один «чек» с героином за 1000 рублей. После этого он взял у ФИО665 номер телефона ФИО666 и стал ей звонить по поводу покупки у нее героина. Покупал у нее герон 5-6 раз. (т.7 л.д. 131-132); 

Свидетель ФИО667 (псевдоним) в ходе предварительного следствия показал, что он был осужден в 2008 году за совершение преступлений и отбывал наказание в ФКУ ИК № 2 УФСИН России по Липецкой области. Среди осужденных он был знаком с ФИО668. В ходе общения с ФИО669 от него ему стало известно, что тот занимался сбытом наркотиков - героин. ФИО670 передавали наркотики через передачу, которая была на него. Наркотики были в халве или в мюсли. Были случаи, что ФИО671 делал передачу на него самого, после он передавал ему ее, также ФИО672 перебрасывали героин через забор колонии. Бросали наркотики на 7-ой барак, где находится футбольное поле. В 7-ом бараке находятся ВИЧ-инфицированные и они подбирали данный наркотик и ФИО673 у них его забирал, а часть героина передавал им. Каждый день, после вечерней проверки, которая была в 17:30 часов, ФИО674 уходил в 7-ой барак и оттуда возвращался после 2-х часов ночи. В 2 часа проходит ночная проверка, где проверяют не по лицам, а по койкам и людям, которые там находятся. Вместо ФИО675 приходил человек из 7-го барака и ложился на его койку. ФИО676 в день «затягивал» героина не меньше 20 грамм. Данный героин ФИО677 как употреблял сам, так и продавал его в лагере. Продавал героин ФИО678 как за наличные деньги, но чаще переводили ему деньги на киви-кошелек. Продавал ФИО679 героин по цене 1500 рублей за один «чек». Все лица, которые отбывали наказание в ИК 2 г.Липецка и употребляли героин, то покупали его у ФИО680. В марте 2012 года ФИО681 освободился из ИК 2 г.Липецка и он также был освобожден в 2012 году из ИК № 2. После того как он освободился, то покупал героин у ФИО682 в Липецке на Соколе и на НЛМК. ФИО683 и его жена ФИО684 делали закладки с героином, которые он подбирал. За данный героин он платил деньги в сумме 1000 рублей за 1 грамм героина. Если ФИО685 делали закладку с наркотиком, то наркотик они прятали в пачку из-под сигарет и в баночку из-под витаминов. В основном закладки они делали на Соколе в районе «Углового» магазина. Ему хорошо известна жена ФИО686 и он у нее неоднократно покупал героин. ФИО687 торговала героином через закладки. Деньги за героин он перечислял ей на киви-кошелек. (т.7 л.д. 122-124); 

Свидетель ФИО688 в ходе следствия также показал, что отбывал наказание с лета 2005 года и до ДД.ММ.ГГГГ совместно ФИО689, который является цыганом и через него можно купить было героин. Он несколько раз обращался к ФИО690 по прозвищу «

<

данные изъяты>» и переводил деньги на номер телефона, в последующем на киви-кошелек, который ему говорил ФИО691. В дальнейшем ФИО692 ему говорил время и место, где будет лежать закладка с героином. Тогда он искал лиц, которые могли бы данный наркотик забрать и перебросить ему через ограждение ИК №2. Через ФИО693 многие лица, отбывающие наказание на ИК № 2 Липецкой области, покупали героин. ДД.ММ.ГГГГ он со своего сотового телефона № позвонил на сотовый телефон ФИО694 и сказал ему, что ему надо 10 шаров героина, а за это он ему переведет со своего киви-кошелька деньги в сумме 7500 рублей. На это ФИО695 согласился, указал место нахождения наркотика, данный наркотик забирал ФИО696 на углу дома, где проживает ФИО697. ДД.ММ.ГГГГ он со своего сотового телефона № позвонил на сотовый телефон ФИО698 и сказал ему, что ему надо 14 шаров героина, а за это он ему переведет со своего киви-кошелька деньги в сумме 10 000 рублей, он согласился, также он разговаривал с супругу ФИО699, она тоже была в курсе, они все сделали, однако ФИО700 не удалось перебросить в колонию наркотик, так как был задержан.(т.7 л.д. 228-230).

Согласно выводам изложенным в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установленные тексты дословного содержания спорных фонограмм 1-36, записанных на представленных CD-R дисках peг. № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ представлены в исследовательской части настоящего заключения. Установить наличие или отсутствие признаков монтажа на спорных фонограммах 1-9, 34-36 не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части настоящего заключения. В границах спорных фонограмм 10-33 признаков монтажа не обнаружено. На спорных фонограммах имеются кратковременные нарушения непрерывности записи, которые обусловлены сбоями в телефонном тракте (типовые нарушения на этапе кодирования, передачи и декодирования речевых сигналов в канале сотовой связи). (т.4 л.д. 61-108);

Из содержания текста дословного содержания следует, что лица общаются из мест лишения свободы, в своем разговоре указывают на человека по имени «

<

данные изъяты>», а также про приобретение наркотических средств. 

Свидетель ФИО701 (псевдоним) в ходе предварительного следствия показал, что на протяжении 9-10 лет внутривенно употребляет наркотическое средство – героин. У него имеется знакомый ФИО702, которого он знает давно. ФИО703, как и он внутривенно употребляет наркотическое средство – героин. В середине апреля 2013 года ФИО704 предложил ему у него покупать героин. Он на предложение ФИО705 согласился и дал ФИО706 деньги. Сначала ФИО707 куда-то уезжал и через 10-15 минут возвращался, где привозил ему героин. Затем, когда он покупал у ФИО708 героин, то тот уже никуда не уезжал, а стал сам продавать героин. Он покупал у ФИО709 героин только на Соколе. В середине мая 2013 года он как обычно позвонил ФИО710 и сказал тому, что хочет у того купить героин. На это ФИО711 сказал, чтобы он по поводу приобретения героина позвонил ФИО712, которую он также знал. Он позвонил на сотовый телефон ФИО713 и с той встретился на Соколе, где купил у ФИО714 за 1000 рублей 1 грамм героина. У ФИО715 он покупал героин всего лишь один раз и только из-за того, что ФИО716 был где-то занят. После этого он покупал героин у ФИО717. Покупал он у ФИО719 по 1-2 грамма, только для своего личного употребления, один раз в два дня. Кроме него у ФИО720 покупали героин и другие его знакомые. У ФИО718 имеется прозвище «

<

данные изъяты>», которым того называют все знакомые. Также он покупал героин у женщины по имени ФИО721, которая является цыганкой, которая проживала в 

<

адрес>. Наркотики он в данном доме покупал только у ФИО722. (т.7 л.д. 117-118)

Свидетель ФИО723 показала в ходе следствия, что ФИО724 ее гражданский супруг. Ей известно, что ФИО725 причастен к незаконному обороту наркотического средства героин. К тому же, ей известно, что тот сам ежедневно употребляет героин, а также он продавал героин, так как к тому иногда приходили разные люди, которые по внешнему виду похожи на наркоманов. О том, что ФИО726 продавал героин, ей известно от самого ФИО727 Также она видела, что ФИО728 с кем-то разговаривал по сотовому телефону и договаривался о продаже кому-то наркотиков. Наркоманы приходил к нему почти каждый день. От кого-то из соседей или знакомых, она слышала, что в 

<

адрес> проживает семья, члены которой торгуют наркотиками. Она знаю, что там проживает женщина по имени ФИО729 и ее муж ФИО730. Однако лично она их не знает. (т.7 л.д. 119-121)

Из показаний свидетеля ФИО731 в ходе предварительного следствия следует, что с 1990 года и по настоящее время он употребляет наркотики. В конце апреля, точной даты он не помнит, к нему домой приехал знакомый ФИО732 и предложил ему продавать наркотики которые тот будет давать. ФИО733 сказал, что будет ему привозить героин, из которого 5 доз он должен продавать, а одну дозу будет ему давать сверху, которой он может распоряжаться по своему усмотрению. ФИО734 сразу обозначил цену, по которой он будет продавать героин, а именно одна доза должна продана по цене 1000 рублей. В этой дозе был условный грамм героина, но там было меньше. Он сразу на предложение ФИО735 согласился, он нигде не работал и сам употребляет героин. С того времени ФИО736 стал ежедневно привозить 15-20 доз героина и четыре дозы сверху, которые предназначались ему. У ФИО737 прозвище «

<

данные изъяты>». Героин, который ему привозил ФИО738, он продавал своим знакомым ребятам, которые как он употребляли героин, а после того как он продавал наркотики, то сам звонил ФИО739 и говорил об этом, и снова ФИО740 привозил наркотики и забирал деньги. Он продавал наркотики 5-8 человекам, которые были проверены и он знал, что в случае чего, те про него никому не скажут. В день он продавал от 15 до 20 доз героина, которые ему привозил ФИО741, каждая доза была упакована в полимерный пакетик, верх которого был перевязан нитью. (т.7 л.д. 96-97).

ДД.ММ.ГГГГ свидетель дал аналогичные показания, при этом указал, что после того, как он согласился торговать наркотиками ФИО742 стал наркотик ежедневно привозить по 15-20 доз героина и четыре дозы сверху, которые предназначались ему. Тогда он сразу же нашел людей, которые у него покупали наркотики – это были парни по прозвищу «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> а также еще 6-7 человек. Всего он продавал наркотики парням в количестве 9-10 человек. Данные ребята ему звонили на сотовый телефон и он говорил место, куда необходимо приехать. Когда те приезжали, то он продавал по 1-2 «чеку» с наркотиком. Он продавал наркотики ежедневно. После того как он распродавал героин, который ему давал ФИО743, то или он звонил ФИО744 на сотовый телефон и говорил, что все продано, или ФИО745 ему звонил и спрашивал. Затем он и ФИО746 встречались, где он передавал ФИО747 деньги за проданный героин, а ФИО748 передавал ему новую партию наркотика. Героин, который ему передавал ФИО749, был всегда расфасован по дозам (чекам). ФИО750 ему говорил, что этот героин также брал под реализацию у ФИО751, которые проживают 

<

адрес>. Так он продавал героин, который ему поставлял ФИО752 до ДД.ММ.ГГГГ, так как в тот день он узнал о том, что ФИО753 задержали сотрудники Наркоконтроля и изъяли героин. ФИО754 является его сводной сестрой. ФИО755 как и он торговала из-под ФИО756, по такой же как и он схеме. ДД.ММ.ГГГГ ФИО757 ему сказала, что ДД.ММ.ГГГГ ее задержали сотрудники Наркоконтроля и изъяли героин, который ей дал для дальнейшей продажи ФИО758. Тогда ДД.ММ.ГГГГ он решил больше не брать героин у ФИО759 и больше не торговать. Ему звонил ДД.ММ.ГГГГ ФИО760 и говорил взять героин для дальнейшей реализации, но он ФИО761 сказал, что героин возьмёт, но только для своего личного употребления, а торговать больше не будет. Он решил выйти из группы людей, который торговали из-под ФИО762. Он ежедневно после реализации героина, который ему давал ФИО763, передавал ФИО764 по 15 000 – 17 000 рублей. (т.7 л.д. 98-100);

В ходе предварительного следствия были допрошены свидетели ФИО765 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО766 от ДД.ММ.ГГГГ которые дали аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО767 относительно обстоятельств знакомства с ФИО768 и фактов их сбытов наркотического вещества «героин» который им передавал ФИО769 для реализации, а также задержания ФИО770, после которого они добровольно отказались от дальнейших действий по осуществлению сбыта наркотических средств переданных им ФИО771. (т.7 л.д.105-107, 103-104, 110-111, 112-114);

Свидетель ФИО772 (псевдоним) показал в ходе предварительного следствия, что он с 2011 года внутривенно употребляет героин. Данный наркотик он покупает у различных лиц. Среди таких лиц был и ФИО773. ФИО774 он познакомился в 2011 году и у него покупал героин неоднократно до 2013 года. Как ему было известно, что ФИО775 собирал деньги с лиц, кто употреблял наркотики, и на эти деньги ездил к человеку и там покупал героин. После этого ФИО776 возвращался и передавал им героин. Героин ФИО777 продавал по цене 1000 рублей за один «чек» героина. (т.7 л.д. 210-211);

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО778 был допрошен ДД.ММ.ГГГГ из показаний которого следует:

ДД.ММ.ГГГГ при допросе показал, что на протяжении 3-х лет он внутривенно употребляет героин. Он судим три раза, два из которых по преступлениям, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Как только он ДД.ММ.ГГГГ освободился из ИК № 3 г.Ельца Липецкой области, где отбывал последнее наказание за совершение преступления, то познакомился с ФИО779. Он с той познакомился в Нижнем парке г.Липецка. После этого они стали встречаться. ФИО780 жила по адресу: 

<

адрес>. В конце ноября он и ФИО781 решили вместе жить и они арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес> Перед Новым годом сотрудники Наркоконтроля задержали его брата ФИО782 за совершение преступления, связанного с наркотиками. Тогда он и ФИО783 решили поменять место жительства и переехали жить на улицу Неделина г.Липецка. Там они прожили примерно около 6 месяцев. Затем они переехали жить в г.Воронеж и арендовали комнату в отели. Данный отель находится у поста ГИБДД при въезде в Воронеж. 

ДД.ММ.ГГГГ показал, что во время его сожительства с ФИО784, у него был автомобиль «Ауди А-6» регистрационный знак № 48 регион. На этой машине за рулем ездил только он, ФИО785 водить машину не умеет, и водительского удостоверения у той нет. Когда они с ФИО786 ездили на машине, то он мог по её просьбе куда-нибудь подъехать, где ФИО787 с кем-нибудь встречалась, но что там было, он не видел. Он и ФИО788 часто ездили к его брату ФИО789 и его жене – ФИО790. При нём ФИО791 у тех никаких наркотиков не брала и ничем противозаконным не занималась. ФИО792 в то время проживали по адресу: 

<

адрес>. Перед задержанием ФИО793 купили себе 

<

адрес> Иногда, когда он с ФИО794, куда-нибудь ехали, то к ним в машину могли сесть какие-то парни и ФИО795 с теми о чем-то разговаривали, и что-то передавала, но что именно он не видел. Он всегда говорил, чтобы ФИО796 выходила из машины и с парнями общалась не в его присутствии. ФИО797 также встречалась с каким-то людьми на улице, когда выходила из машины, но что с теми она делала, он не видел. Он также знаком с ФИО798 по прозвищу «

<

данные изъяты>», они вместе употребляли наркотики. ФИО800 общалась тоже с ФИО801 по прозвищу «

<

данные изъяты>» и ФИО6 ФИО802, но не в его присутствии. Также он знаком с ФИО803. 

ДД.ММ.ГГГГ показал, что ему известно, что за время их сожительства ФИО804 нигде не работала, а имела деньги от того, что торговала героином. ФИО805 героин брала где-то на Соколе, под реализацию, она ему говорила это сама. Там где ФИО806 брала наркотики, с неё деньги за наркотики сразу не требовали, а давали героин под реализацию и после того как ФИО807 распродавала героин, то отдавала за героин деньги. В связи с тем, что у ФИО808 был героин, а он был наркозависимый, то он у той брал наркотики для собственного употребления. ФИО809 продавала наркотики как сама, так и передавала героин своим знакомым, с которыми его познакомила. Это были парень по прозвищу «

<

данные изъяты>», парень по имени ФИО810 и ФИО6 ФИО811 по прозвищу «

<

данные изъяты>». Как ему рассказала ФИО812, та сама нашла этих ребят и предложила им покупать героин у неё, но с условием, что те будут приходить к ней и брать минимум от 5 грамм. За это ФИО813 тем давала бонусы в виде лишней дозы наркотика. К ФИО814 приходили только эти трое парней, которым ФИО815 передавала наркотики, а также продавала героин и сама. У ФИО816 были свои проверенные люди, в которых та была уверена и сама продавала им наркотики. ФИО817 встречалась с парнями «

<

данные изъяты>», ФИО818 и ФИО6 ФИО819 в районе дома, где они проживали. Данные ребята приходили к ФИО820 каждый день, а иногда по несколько раз в день. ФИО821 брала под реализацию героин от 200 до 300 грамм. ФИО822 привозила наркотик домой и дома, фасовала на дозы. Он ФИО823 фасовать наркотики не помогал, ФИО824 все это делала сама. Где-то ДД.ММ.ГГГГ ФИО825 ему сказала, что ей и ему надо уехать из города, так как ФИО826 сказали, чтобы та на некоторое время прекратила торговать наркотиками. Тогда он и ФИО827 уехали на его машине из Липецка в г.Воронеж, где проживали в отеле. За аренду отеля оплачивала ФИО828. Когда они уезжали из Липецка, то ФИО829 ему сказала, что той надо встретиться с ФИО6 ФИО830, чтобы поговорить. ФИО831 с ФИО6 встретиться не смогла, а позвонила тому на сотовый телефон и сказала, чтобы тот также уезжал из города. (т. 7 л.д. 146-147;141-142;143-145) 

Оценивая показания свидетеля ФИО832 а также доводы защиты о том, что подсудимый не был знаком с ФИО833, никогда ее не видел, наркотические средства у нее не брал суд приходит к выводу, что показания ФИО834, данные им в ходе предварительного следствия подтверждаются иными собранными доказательствами, так совместная деятельность ФИО835 с ФИО6 как с участником ее структурного подразделения подтверждается показаниями иных свидетелей, результатами комплекса проведенных оперативно-розыскных мероприятий. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что они являются достоверными, из показаний свидетеля следует, что ФИО6 и ФИО836 ни только были знакомы, подсудимый покупал у последней наркотические средства для их реализации каждый день, и именно ФИО837 сообщила подсудимому о необходимости покинуть г.Липецк, что в последующем им было сделано. 

Из показаний свидетеля ФИО838 (псевдоним) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он покупал наркотическое средство у ФИО839 он знаком больше 5 лет, т.к. он с ним раньше отбывали наказание в одной колонии. В колонии у ФИО840 всегда был героин и всегда через него героин можно было достать. Поэтому, когда он обратился в апреле 2013 года к ФИО841 по поводу героина, то ФИО842 ему сказал, что он может обращаться к нему и к ФИО843 и они ему все продадут. После этого он к ним почти каждый день ездил и покупал у ФИО844 или ФИО845 героин. Ездил он к ним домой по адресу: 

<

адрес> Также ФИО846, когда он у него покупал героин, сказал, что он и ФИО847 берут героин у сестры ФИО848 было несколько киви-кошельков, куда переводили деньги, а потом они говорили места, где находится наркотик. Кроме этого ему известен ФИО849, с которым он знаком с 2009 года. В то время его жена ФИО850 находилась в тюрьме и он него неоднократно покупал наркотики – героин. ФИО851 продавал ему героин у себя дома по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д. 133-134);

Из показаний свидетеля ФИО852 (псевдоним) в ходе предварительного следствия следует, что она около 2-х лет употребляет наркотическое средство героин. В октябре 2012 года ее знакомые, которые как и она употребляли героин, познакомили с ФИО853, которая занималась продажей героина. Знакомые у ФИО854 покупали героин от 1 до 5-ти грамм. Один условный грамм героина она продавала по цене 1 000 рублей. После того как ее познакомили с ФИО855, то они за нее перед ней поручились, сказав, что она надежный человек и ей можно продавать наркотики. С того времени она стала у ФИО856 покупал героин в районе Грязинской остановке. Она созванивался с ФИО857 и та туда приходила. Она покупал у нее героин также от 1 до 5 грамм за один раз. Кроме нее она продавала еще многим ребятам, среди которых ей известны парни по прозвищу «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», они покупали у нее героин большой партией, а не как он по 1-5 грамм. «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» собирали деньги с ребят и приезжали к ФИО858, так как та им за это давала какие-то бонусы в виде большего объема героина. (т.7 л.д. 137-138);

Свидетель ФИО859 (псевдоним) в ходе следствия также показал, что ему через ФИО6 он познакомился с ФИО860 по прозвищу «

<

данные изъяты>», у которого постоянно покупал героин для собственного употребления по цене 1 000 рублей за 1 грамм. Со слов ФИО861 ему было известно, что он брал героин у цыганки по имени «ФИО862». ФИО863 говорил, что за то, что он берет у нее героин, то она ему дает бонусы в виде лишней дозы наркотика, которым он может распорядится по своему усмотрению, а именно продать или употребить.(т.7 л.д. 204-205);

Из показаний свидетеля ФИО864 (псевдоним) данных в ходе предварительного следствия следует, что весной 2012 года он познакомился с ФИО865 по прозвищу «

<

данные изъяты>». После этого он со своим знакомым у ФИО866 покупал героин. Он встречался с ФИО867 в районе центрального офиса «Теле-2» или в районе магазина «

<

данные изъяты>», где отдавал ФИО868 деньги и тот уезжал. Через 15-20 минут ФИО869 возвращался и привозил героин. Когда он встречался с ФИО870, то к нему на встречу подходило много ребят и девушек и все отдавали ему деньги, чтобы на них ФИО871 купил им героин. Он никогда ФИО872 никакого героина не давал, а ФИО873 имел бонусы от того человека, у которого он этот героин покупал. Он покупал героин у ФИО875 с весны 2012 года по декабрь 2012 года. После того как ФИО874 посадили, то вместо него стал встречаться с лицами, которые употребляли героин и брать у них деньги и за героином ездить, где знакомый – ФИО6 ФИО876, по прозвищу «

<

данные изъяты>». Тогда он встречался с ФИО6 в районе кафе «Сыр», на 24 микрорайоне г.Липецка или в районе офиса «Теле-2». ФИО6 также собирал деньги и ездил к тому же человеку, что и ФИО877 и у него покупал героин. Героин ФИО878 и ФИО6 продавали по цене 1 000 рублей за 1 грамм. Иногда они уже привозили героин расфасованный по «чекам» - дозам, а иногда они сами фасовали наркотик и его передавали лицам, кто за героин им уже заплатил деньги. (т.7 л.д. 218-219).

Свидетель ФИО879 (псевдоним) в оде предварительного следствия показал, что около 6-ти лет употребляет наркотическое средство героин. Он около 4-х лет знаком с ФИО6 ФИО880 по прозвищу «

<

данные изъяты>». С ним он познакомился через общих знакомых, которые как и он употребляли героин. При общении с ФИО6, тот ему сказал, что можно обращаться по поводу приобретения героина. Он с декабря 2012 года по начало апреля 2013 года покупал у ФИО6 ФИО881 героин. Он созванивался с ФИО6 и тот говорил место куда надо было подъезжать. В основном он подъезжал к магазину «Пчелка», расположенному в районе ул. Доваторов. Туда подъезжало много людей, которые передавали ФИО6 ФИО882 деньги для покупки героина и ФИО6 со всех собирал деньги и куда-то уезжал. ФИО6 говорил, что ездит к какой-то цыганке, которая проживает на ул. Неделина и там покупает героин. В связи с тем, что ФИО6 покупал у цыганки героин большой партией, т.е. для всех, то цыганка давала ФИО6 бонусы в виде лишних доз наркотика, который ФИО6 брал себе. Никто из тех, кто передавал ФИО6 деньги для покупки героина, никакой дозы наркотика или лишний денег ФИО6 не давал. ФИО6 имел все от человека, у которого покупал наркотик. Героин продавал ФИО6 по цене 1 000 рублей за один условный грамм наркотика. Где-то в начале апреля 2013 года, в числах с 5 по 7, ему сказал ФИО6, что тому надо на некоторое время уехать из города, т.к. им на некоторое время надо «затихнуть». После этого ФИО6 куда-то уехал и где ФИО6 в настоящее время находится ему не известно. (т.7 л.д. 139-140). 

Свидетель ФИО883 (псевдоним) в ходе предварительного следствия показал, что, в 2011 году в ФКУ ИК № 2 УФСИН России по Липецкой области он отбывал наказание совместно с ФИО6 ФИО884 по прозвищу «

<

данные изъяты>». В начале 2013 года он освободился из ФКУ ИК № 2 УФСИН России по Липецкой области и позвонил ФИО6 ФИО885, чтобы с ним встретится и поговорить по поводу приобретения у него наркотиков. Когда он и ФИО6 вместе отбывали наказание, то там употребляли героин. В связи с этим ему было известно, что у ФИО6 есть возможность в приобретении героина и он также поможет ему его достать. В конце января 2013 года он встретился с ФИО6 ФИО886 и в ходе общения ФИО6 ему сказал, что у него есть героин и он может его у него покупать. С того времени и до начала апреля 2013 года он звонил на сотовый телефон ФИО6 ФИО887 и тот говорил ему место куда подъезжать. Когда он подъезжал на указанное ему ФИО6 место, то давал ФИО6 ФИО888 деньги, а тот передавал ему героин. Он покупал у ФИО6 по 2-3 дозы героина по цене 1 000 рублей за одну дозу героина. Героин он покупал у ФИО6 ФИО889 каждый день, иногда ФИО6 брал деньги и куда-то уезжал, а когда возвращался, то передавал ему героин. ФИО6 ФИО890 дружил с ФИО891 по прозвищу «

<

данные изъяты>». После того как ФИО892 посадили в феврале-марте 2013 года, то ФИО6 ФИО893 стал торговать героином один. Со слов ФИО6 и ФИО894 ему известно, что они брали героин у цыганки по имени «ФИО895». Они покупали героин у ФИО896 по несколько раз в день. Они иногда на свои деньги ездили к ней, а иногда собирали деньги с наркозависимых лиц и на них ездили к ФИО897 и покупали героин. (т.7 л.д. 195-196)

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей суд приходит к выводу, что доводы ФИО6 о том, что ему неизвестны лица которые входили в преступное сообщество и то, что героин он не продавал голословны, свидетель ФИО898 (псевдоним), ФИО899 (псевдоним), ФИО900 (псевдоним), ФИО901 (псевдоним), ФИО902 (псевдоним) указали на факт знакомства ФИО6 с ФИО903 и их совместную деятельность по сбыту наркотических средств (героин), которые они брали партиями у ФИО904 и как следует из показаний свидетеля ФИО905 последняя героин брала для реализации у ФИО906, которая являлась сестрой ФИО907.

Также в ходе судебного заседания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показания сотрудников СО УФСКН России по Липецкой области которые непосредственно принимали участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении вышеуказанных организаторов и участников организованной группы.

Из содержания показаний свидетеля ФИО908 в ходе предварительного следствия следует, что в 2013 году в производстве СО УФСКН России по Липецкой области находилось уголовное дело в отношении цыган ФИО909 и его сожительницы ФИО910 по обвинению их в совершении ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Липецка. В начале марта 2013 года обвиняемые ФИО911 скрылись от следствия, в связи с чем они были объявлены в розыск. В целях установления места нахождения обвиняемых проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых выезжали к родственникам, в том числе к ФИО912 В ходе беседы со ФИО913 изъявил желание провести беседу к сотрудником ФИО914 в здании УФСНК. ДД.ММ.ГГГГ данная встреча состоялась которую было принято решение руководством документировать. В ходе беседы ФИО915 просил ФИО916 оказывать покровительство преступной деятельности его и его сожительницы ФИО917 связанной с незаконным сбытом наркотического средства «героин», за систематическую передачу ФИО918. денежных средств за покровительство такой преступной деятельности. По результатам данной встречи было принято решение о внедрении ФИО919 в преступную группу ФИО920 с целью выяснения их преступных связей, отношений в преступной группе, подчиненности, иных преступников, вовлеченных в данную группу с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ходе дальнейших встреч ФИО921 в кафе «

<

данные изъяты>» со ФИО922. последние выразили свое намерение осуществлять преступную деятельность по сбыту наркотического средства «героин» в г.Липецке, используя при этом покровительство ФИО923 в ответ они должны были рассказать ему всю свою преступную схему. ФИО924 предложила за покровительство платить ФИО925 и 150 000 рублей в месяц. 

Про ФИО926, которая является сестрой ФИО927, а также про ее сожителя ФИО928 свидетель знал с 2008 года, они неоднократно попадали в поле зрения оперативной службы УФСКН России по Липецкой области и причастны к сбыту на территории г. Липецка наркотического средства героин. ФИО929 ему известен лично примерно с 2012 года в связи с его отработкой на причастность к совершению сбыта героина. ФИО930 сбывал героин совместно со своей сожительницей ФИО931. Со ФИО932 он знаком примерно с 2011 года, при этом у них был номер его мобильного телефона. ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> состоялась его встреча со ФИО933 Обладая оперативной информацией о характере преступной деятельности ФИО934 причастности его и ФИО935 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, данная встреча документировалась. В ходе данной встречи ФИО936 выясняли, можно ли с ФИО937 иметь дело и может ли ФИО938 решить вопрос о не проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности по сбыту героина ФИО939 и его сожительницей ФИО940 После этой встречи было принято решение о его (ФИО941) оперативном внедрении в преступную группу ФИО942. В первых числах апреля 2013 года ему на мобильный телефон позвонил ФИО943 который попросил его о встрече. Встреча состоялась ДД.ММ.ГГГГ возле «ЦУМа» г. Липецка примерно в 10 час. 00 мин. На данную встречу ФИО944 ФИО945 пришел один, без ФИО946 пояснил, что ему стало известно о том, что он проводит оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО947 и ее мужа ФИО948, которые занимаются незаконным сбытом наркотического средства «героин», на что он ответил, что этот вопрос может решить только ФИО949. В свою очередь в последующей встрече в Нижнем парке г. Липецка, у входа в зоопарк с ФИО950 ФИО951 предложили выплачивать ему по 150 000 тысяч рублей ежемесячно путем перевода данных денег на банковский счет, который ФИО952 должен был им предоставить, а также просили пресечь действия свидетеля по отношению к ФИО953 на что в рамках ОРД ФИО954 согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 30 мин. в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» состоялась его встреча со ФИО955 В ходе данной встречи ФИО956 сказал ему, что он договорился с ФИО957 о том, что за деньги в сумме 50 000 рублей, которые он собирается передать ФИО958 последний даст ему незаконное указание не проводить оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО959, также причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, также он передал ему денежные средства в сумме 5000 рублей. В ходе предварительного следствия свидетель ФИО960 был ознакомлен с заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ им были прослушаны фонограммы, после прослушивания которых свидетель в полном объеме подтвердил содержание разговоров, имевших место при встречах состоявшихся (ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> возле здания 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> возле магазина «

<

данные изъяты>» г. Липецка, по пути следования к стадиону «

<

данные изъяты>», а также возле стадиона «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> а также в пути следования от стадиона «

<

данные изъяты>» магазину «

<

данные изъяты>» г.Липецка, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. в кафе «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> дома у ФИО961 по адресу: 

<

адрес> ФИО962 в которых речь шла о незаконной деятельности последней по сбыту наркотических средств, а также о причастности к таковому ФИО963. Также в ходе встреч выяснялось максимальные сведения о лицах, которые совместно со ФИО964 незаконно сбывают наркотическое средство героин, сведений об источнике приобретения ФИО965 героина, об объемах сбываемого ими героина, и количестве денежных средств, получаемых ими от незаконного сбыта героина. Установлен был ФИО966 по прозвищу «

<

данные изъяты>», ФИО967. (т.7 л.д. 63-95);

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО968 были даны свидетелем ФИО969 от ДД.ММ.ГГГГ относительно его участия и оперативного внедрения совместно с ФИО970 при проведении ОРМ в отношении ФИО971, в ходе которых подтверждалась их причастность к незаконному обороту наркотических средств, также установлено, что общее руководство данным преступным формированием осуществлялось ФИО972 В ходе проведенного комплекса ОРМ была задокументирована преступная деятельность отдельных членов данного формирования (ЛебедевойФИО973).

Кроме того, что в ходе предварительного следствия свидетелем были прослушаны фонограммы на компакт-диске рег. № от ДД.ММ.ГГГГ разговора между ним и ФИО974 который имел место ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в его служебном кабинете № 401 УФСКН России по Липецкой области по адресу: 

<

...>., на компакт-диске рег. № от ДД.ММ.ГГГГ разговора между ним, ФИО975 который имел место ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в баре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на компакт-диске рег. № от ДД.ММ.ГГГГ разговора между ним ФИО976 который имел место ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> на территории Нижнего парка г. Липецка, на компакт-диске рег. № от ДД.ММ.ГГГГ разговора между ним и ФИО977 который имел место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в кафе «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес> на компакт-диске рег. № от ДД.ММ.ГГГГ разговора между ним и ФИО978 который имел место ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, на компакт-диске рег. № от ДД.ММ.ГГГГ разговора между ним и ФИО979 который имел место ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>. в кафе «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес> после прослушивания которых подтвердил принадлежность своего голоса и содержание тех разговоров которые имели место при проведении ОРМ, в ходе которых установлена причастность указанных лиц к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.(т.7 л.д. 35-62, л.д. 23-34).

Оснований не доверять свидетелям ФИО980 у суда не имеется данные лица каких-либо непризнанных отношений к подсудимому не имели, они выполняли лишь свои обязанности которые возложены на них законом по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений.

Согласно выводам изложенным в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, установленные тексты дословного содержания спорных фонограмм 1-6, записанных на представленных CD-R диске peг. № от ДД.ММ.ГГГГ CD-R диске peг. № от ДД.ММ.ГГГГ CD-R диске peг. № от ДД.ММ.ГГГГ CD-R диске peг. № № от ДД.ММ.ГГГГ DVD-R диске peг. №№ от ДД.ММ.ГГГГ представлены в исследовательской части настоящего заключения. В границах спорных фонограмм 1-4 и 6, записанных на представленных CD-R диске peг. № № от ДД.ММ.ГГГГ CD-R диске peг. № № от ДД.ММ.ГГГГ CD-R диске peг. №№ от ДД.ММ.ГГГГ CD-R диске peг. № № от ДД.ММ.ГГГГ DVD-R диске peг. №№ от ДД.ММ.ГГГГ признаков монтажа или каких либо изменений не обнаружено. На спорной фонограмме 5, записанной на представленном CD-R диске peг. № № от ДД.ММ.ГГГГ имеются многочисленные кратковременные нарушения непрерывности записи, которые получены, вероятно, в результате нарушений в тракте звукозаписывающего устройства (механическая неисправность, плохой контакт и т.д.). Установить точную причину появления данных участков не представляется возможным по причине отсутствия в распоряжении экспертов устройства, на котором производилась запись спорной фонограммы. (т.6 л.д. 45-131)

Согласно выводам, изложенным в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установленный текст дословного содержания спорной фонограммы, записанной на CD-R диске peг. № от ДД.ММ.ГГГГ представлен в исследовательской части настоящего заключения. В границах спорной фонограммы, записанной на представленном CD-R диске peг. № от ДД.ММ.ГГГГ. (ОРМ «Оперативное внедрение», признаков монтажа или каких либо изменений не обнаружено. (Т.4 л.д. 112-126). 

Согласно выводам, изложенным в заключении в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в границах спорной фонограммы 1, зафиксированной на представленном компакт-диске DVD-R peг. № № от ДД.ММ.ГГГГ, признаков монтажа или каких либо изменений не обнаружено. Установленные тексты дословного содержания спорных фонограмм 1-5, зафиксированных на компакт-дисках: DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R peг. № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R рег. № № от ДД.ММ.ГГГГ, представлены в исследовательской части настоящего заключения. (т.6 л.д. 136-178)

У суда оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, сообщенные свидетелями сведения подтверждаются показаниями и иных лиц, чьи данные были озвучены в ходе судебного следствия, а также письменными доказательствами по делу, в том числе содержанием изложенных фонограмм, которые были установлены вышеприведенными по делу экспертизами.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ года, старшим следователем по особо важным делам СО УФСКН России по Липецкой области ФИО8 был выявлен факт участия в преступном сообществе (преступной организации) при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, в том числе указано, что ФИО981 вовлекла в преступную группу сожительницу брата ФИО982 которой было поручено подыскать людей, через которых организовать незаконный сбыт наркотического средства.

ФИО983 вовлеченная в организованную преступную группу ФИО984 выполняя ее указание, в не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ создала структурное подразделение и руководила им, для участия в котором подыскала ФИО985 ФИО6, ФИО986 с которыми вступила в преступный сговор на совершение неоднократных незаконных действий с наркотическими средствами, в том числе на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией). 

ФИО987 ФИО6 и ФИО988 осознавая, что им предложено принять участие в деятельности преступного сообщества (преступной организации), созданного и функционирующего с целью совершения преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, сбытом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, по предварительному сговору, с распределением функций и ролей между руководителем и членами преступного сообщества (преступной организации), с соблюдением строгой конспирации для обеспечения безопасности его участников и разработанных планов и схем передачи наркотических средств непосредственным потребителям, с целью незаконного личного обогащения, в период ДД.ММ.ГГГГ дали свое согласие и приняли участие в деятельности преступного сообщества (преступной организации).(Т.2 л.д. 98-100)

Согласно сообщению о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ материалы в отношении ФИО989 ФИО6, ФИО990 связанные с незаконным оборотом наркотических средств были переданы в СО Управления ФСКН России по Липецкой области. (т.2 л.д. 1-22)

ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел УФСКН России по Липецкой области на основании соответствующего постановления и.о. начальником управления УФСКН России по Липецкой области ФИО991 переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, касающиеся проведения проверочных закупок ДД.ММ.ГГГГ в том числе были переданы постановления о проведении ОРМ, документы составленные в ходе их проведения, рапорты по результатам наблюдения, диски с видеозаписями, осуществленными в ходе данных мероприятий, уведомления в суд о проведении ОРМ в жилище; полученные в ходе ОРМ «Наблюдение» за ФИО992 ДД.ММ.ГГГГ и материалы, касающиеся изъятия наркотических средств у ФИО993 полученные в ходе ОРМ «Наблюдение» за ФИО994 ДД.ММ.ГГГГ и материалы, касающиеся изъятия наркотических средств у ФИО995 оперативно розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», проведенных ДД.ММ.ГГГГ материалы, связанные с осуществлением ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» (как сами судебные решения, так и полученные результаты – диски и акты прослушивания, составленные оперативными сотрудниками). Также были переданы справки об исследовании изъятых в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий веществ. Кроме того были переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий, связанных с «Оперативным внедрением» Данные результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы на основании принятого в соответствии Федеральным законом от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору и в суд (т.2 л.д. 23-45,т.2 л.д. 208-211, т.3 л.д.1-32, т.2 л.д. 212-250, т.4 л.д. 14-32, т.3 л.д. 45-47).

Из справки-меморандума по результатам оперативно-розыскной деятельности следует, что в рамках дела оперативного учета, находящегося в производстве ОС УФСКН Российской Федерации по Липецкой области была задокументирована деятельность организованной преступной группы, состоящей из нескольких преступных групп, длительное время осуществляющей поставку и сбыт на территории г. Липецка наркотического средства героин. Лидерами данной преступной группы являются ФИО996 в роли распространителя партий наркотических средств назван, в числе иных лиц сын указанных лиц ФИО997 в результате комплекса проведенных мероприятий установлено, что к деятельности данных лиц по незаконному сбыту наркотических средств имеет непосредственное отношение родная сестра ФИО998 и ее муж ФИО999 установлена их причастность к незаконному обороту наркотических средств в ФКУ ИК-2 совместно с ФИО1000 отбывающим наказание в данном учреждении, а также иных лиц, в отношении которых возбуждено уголовное дело и в марте 2013 года направлено в суд с утвержденным обвинительным заключением. Также было установлено, что ФИО1001 сбывала наркотики ФИО1002 являющейся сожительницей брата ФИО1003 Полученные в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий результаты свидетельствуют, что ФИО1004 подобрала нескольких доверенных лиц, осуществляющих сбыт наркотического средства: ФИО1005 ФИО6 и ФИО1006 Ввиду того особенностей, присущих преступному формированию созданного ФИО1007 было принято решение о проведении в отношении них комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Оперативное внедрение» и «Оперативный эксперимент», целью которого явилось установление иных лиц, причастных к противоправной деятельности данных лиц, распределения ролей в преступном формировании, канала поставки и мест хранения наркотических средств. В результате этого было установлено, что в свою преступную деятельность ФИО1008 вовлекли ФИО1009 осуществляющих сбыт наркотических средств. В справке подробно приведены сведения о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях и их результатах (т.2 л.д.46-84).

ДД.ММ.ГГГГ должностным лицом И.О. зам.начальника УФСКН России ФИО1010 переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1011 и ФИО6 «Прослушивание телефонных переговоров», результаты которых были сохранены на СД-Р диски, проводившееся на основании постановлений судьи Советского районного суда г. Липецка, а также акты прослушивания данных дисков, указанные диски были прослушаны их содержание изложено в акте (т.2 л.д.167-173);

Данные результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы на основании принятого в соответствии Федеральным законом от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору и в суд. Представленные следствию материалы были рассекречены в установленном законом порядке, в ходе предварительного следствия трансформированы в доказательства в установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации порядке. (т.3 л.д. 195-232)

Согласно постановлению зам.начальника ФИО1012 предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были переданы в СО Управления ФСКН России по Липецкой области сведения и их носители, а так же результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1013 в том числе диски рег. № от ДД.ММ.ГГГГ и анализа результатов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, рег. № от ДД.ММ.ГГГГ и анализа результатов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ года, рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которых изложены в актах прослушивания и исследованы в судебном заседании. (т.2 л.д. 174-207);

ДД.ММ.ГГГГ тем же должностным лицом следствию на основании соответствующего постановления переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1014 «Прослушивание телефонных переговоров», результаты которого были сохранены на СД-Р диск, проводившееся на основании постановления судьи Советского районного суда г. Липецка, а также акт прослушивания данного диска (т.3 л.д.85-86, 180-183)

ДД.ММ.ГГГГ и.о. зам. начальника управления УФСКН России по Липецкой области ФИО1015 переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1016 «Прослушивание телефонных переговоров», результаты которых были сохранены на СД-Р диски, проводившееся на основании постановлений судьи Советского районного суда г. Липецка, а также акты прослушивания данных дисков (т.3 л.д.184-194);

Согласно сообщению о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ были преданы диски с образцами голоса ФИО1017 (т.3 л.д. 48).

Согласно сообщению о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ были переданы в СО Управления ФСКН России по Липецкой области сведения и их носители, а так же результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1018 (т.5 л.д. 223-224)

Согласно постановлению Правобережного районного суда г.Липецка от ДД.ММ.ГГГГ было разрешено производство обыска в жилище и надворных постройках в 

<

адрес> (т.3 л.д. 89-90);

На основании решения Правобережного районного суда г. Липецка от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище в 

<

адрес> (т.3 л.д.89-90), 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ постановление о производстве обыска было объявлено ФИО1019 в ходе обыска были обнаружены наркотические средства, золотые украшения и денежные средства иные предметы имеющие значения для дела. (т.3 л.д. 91-107)

На основании решения Правобережного районного суда г. Липецка от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище в 

<

адрес> (т.3 л.д.131-132), в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ постановление о производстве обыска было объявлено ФИО9 ФИО1020 в ходе обыска также были обнаружены документы, фотографии, денежные средства, изделия из желтого металла, порошкообразное вещество, сотовые телефоны (т.3 л.д.133-161).

На основании решения Правобережного районного суда г. Липецка от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище и надворных постройках в квартире 

<

адрес> (т.3 л.д. 162-163), в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ постановление о производстве обыска было объявлено подозреваемому ФИО1021 в ходе обыска обнаружены и изъяты наркотические вещества в пакетиках, перевязанные фрагментами нити черного цвета, сотовый телефон и денежные средства.(т.3 л.д. 164-179).

Полученные в результате оперативно розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» были предметами фоноскопических экспертиз, прослушивались в ходе предварительного следствия, выводы экспертов исследовались в ходе судебного следствия.

Согласно выводам изложенным в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, реплики лица, обозначенные как Ж1 в тексте спорной фонограммы (расположенной в файле «№» в папках «№» на CD-R диске peг. № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежат ФИО1022 (т.4 л.д. 30-44)

Согласно выводам, изложенным в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлены тексты дословного содержания спорных фонограмм 1-36, записанных на представленных CD-R дисках peг. № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. (результаты ОРМ ПТП в отношении ФИО1023 Установить наличие или отсутствие признаков монтажа на спорных фонограммах 1-9, 34-36 не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части настоящего заключения. В границах спорных фонограмм 10-33 признаков монтажа не обнаружено. На спорных фонограммах имеются кратковременные нарушения непрерывности записи, которые обусловлены сбоями в телефонном тракте (типовые нарушения на этапе кодирования, передачи и декодирования речевых сигналов в канале сотовой связи)(т.4 л.д. 61-108)

Согласно выводам, изложенным в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в памяти телефонного аппарата «Samsung GT-I9001» содержится информация в виде журнала звонков и смс-сообщений телефона изъятого в ходе личного обыска ФИО1024 ДД.ММ.ГГГГ. В памяти сим-карты, установленной в телефонный аппарат «Samsung GT-I9001», содержится информация в виде телефонной книги и смс-сообщений. Обнаруженная информация представлена в табличном приложении №1. В памяти телефонного аппарата «Samsung GT-E1150i» содержится информация в виде телефонной книги. В памяти сим-карты, установленной в телефонный аппарат «Samsung GT-E1150i» содержится информация в виде телефонной книги и смс-сообщений. Обнаруженная информация представлена в табличном приложении №2. (т.4 л.д. 222-232);

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1025 были получены образцы фотоизображения и образцы голоса и речи (т.3 л.д. 59,62)

В том числе были исследованы переговоры по результатам ОРМ в отношении ФИО1026 содержащиеся на СD-R диск рег. № от ДД.ММ.ГГГГ а также в отношении ФИО1027 на СD-R диск рег. № от ДД.ММ.ГГГГ были предметом фоноскопической экспертизы. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлены тексты дословного содержания спорных фонограмм 1-36, записанных на представленных CD-R дисках peг. № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ Установить наличие или отсутствие признаков монтажа на спорных фонограммах 1-9 (СD-R диск рег. № № от ДД.ММ.ГГГГ 34-36 (СD-R диск рег. № № от ДД.ММ.ГГГГ не представилось возможным (разговор ведется большей частью на не русском языке, ввиду чего невозможно распознать все произнесенные слова в структуре высказывания, а также определить тематическую связность разговоров). В границах спорных фонограмм 10-33 (СD-R диск рег. № № от ДД.ММ.ГГГГ признаков монтажа не обнаружено. Экспертами отмечено наличие на фонограммах кратковременных нарушений непрерывности записи, обусловленное сбоями в телефонном тракте (типовые нарушения на этапе кодирования, передачи и декодирования речевых сигналов в канале сотовой связи) (т.4 л.д. 62-108).

Установленное содержание разговоров двух женщин (в части, где использовался русский язык) на спорных фонограммах 1-4, 5-9 (СD-R диск рег. № № от ДД.ММ.ГГГГ то есть ПТП в отношении ФИО1028 свидетельствует о том, что каждый раз они договариваются о встречах друг с другом, в ходе которых что-то передают друг другу.

В ходе предварительного следствии все изъятые предметы, документы, результаты ОРД были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств по делу, что подтверждается соответствующими постановлениями следователя, которые являлись предметом исследования в судебном заседании (т.5 л.д. 1-12, т.5 л.д. 177-29, т.5 л.д. 30-41, т.5 л.д. 55-158, т.5 л.д. 177-203, т.6 л.д. 1-42, т.6 л.д. 189-192)

Согласно приговору Правобережного районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1029 по ч. 1 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ, ФИО1030 по ч. 1 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ, ФИО1031 по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ФИО1032 по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ, ФИО1033 по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ФИО1034 по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ФИО1035 по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ФИО1036 по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ФИО1037 по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ФИО1038 по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ, ФИО1039 по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ. Приговор вступил в законную силу. (апелляционном определением Липецкого областного суда от ДД.ММ.ГГГГ указанный приговор оставлен без изменения). (т.6 л.д. 197-240, т.7-22);

Приговором суда было установлено, что ФИО1040 действуя совместно, умышленно, не имея каких-либо легальных источников дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, создали преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы лиц, основанную на близких родственных и этнических связях, а также наиболее надежных и опытных лиц, объединившихся в целях совместного совершения особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, после чего руководили им совместно. Сообщество было создано в период ДД.ММ.ГГГГ, но не ранее чем ДД.ММ.ГГГГ (то есть времени освобождения ФИО1041 из мест лишения свободы, где она отбывала ранее наказание) до ДД.ММ.ГГГГ (то есть задокументированного факта преступной деятельности). 

Ими непосредственно были вовлечены в качестве членов преступного сообщества: сын ФИО1042 ранее знакомый наркозависимый ФИО1043 сестра ФИО1044 позднее в преступное сообщество ими был вовлечен ранее знакомый наркозависимый ФИО1045 

ФИО1046 в свою очередь, исполняя указания руководителей преступного сообщества, вовлекла в преступное сообщество своего мужа ФИО1047 с которым непосредственно осуществляла сбыт наркотического средства, а также исполняя указание руководителей преступного сообщества, вовлекла в таковое сожительницу брата ФИО1048

ФИО1049 осуществляла сбыт наркотического средства как непосредственно, так и привлекая иных лиц. Так, ею были привлечены в качестве членов преступного сообщества ФИО1050 и иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство ввиду розыска. 

ФИО1051 следуя указаниям ФИО1052 непосредственно осуществлял сбыт наркотических средств, а также через иных лиц – лиц, в отношении которых уголовное дело было прекращено ввиду их деятельного раскаяния, а также ФИО1053 

Созданное сообщество обладала всеми признаками преступного сообщества: устойчивостью, структурированностью, сплоченностью, единством цели, материально-технической оснащенностью, отбором приобретателей наркотических средств, специализацией преступной деятельности, организованным распределением доходов, соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности его участников, покровительство со стороны правоохранительных органов. Таким образом, деятельность преступного сообщества (преступной организации) была профессионально подготовлена, организована, спланирована, его противоправная деятельность, с целью извлечения максимальной прибыли, была распространена в г. Липецке и Липецкой области, целью указанного объединения являлось получение финансовой и иной материальной выгоды, удовлетворение материальных потребностей и улучшение благосостояния руководителей и всех его членов. 

Участниками созданного, возглавляемого и руководимого ФИО1054 преступного сообщества (преступной организации), под их непосредственным руководством, а также ими лично, в период с ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Липецка и Липецкой области, было совершено одно особо тяжкое преступление (23 эпизода преступной деятельности), связанное с незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Так руководителями и участниками преступного сообщества были осуществлены действия, направленные на сбыт наркотических средств: ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство общей массой 11,61 грамма ФИО1055 ДД.ММ.ГГГГ общей массой 17,74 грамма ФИО1056 ДД.ММ.ГГГГ общей массой 2,66 грамма ФИО1057 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 24,23 грамма ФИО1058 ДД.ММ.ГГГГ общей массой 1,89 грамма ФИО1059 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ года общей массой 2,24 грамма ФИО1060. (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 103,9 грамма ФИО1061 (псевдоним); 13.ДД.ММ.ГГГГ года общей массой 24,55 грамма ФИО1062 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 4,14 грамма ФИО1063 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 1,95 грамма ФИО1064 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 5,78 грамма ФИО1065 ДД.ММ.ГГГГ общей массой 13,02 грамма ФИО1066 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 5,05 грамма ФИО1067 ДД.ММ.ГГГГ общей массой 3,72 грамма ФИО1068. (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 3,49 грамма ФИО1069 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 2,67 грамма ФИО1070 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 0,91 грамма ФИО1071 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 1,53 грамма ФИО1073 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 3,93 грамма ФИО1072 (псевдоним); ДД.ММ.ГГГГ общей массой 3,46 грамма; ДД.ММ.ГГГГ общей массой 3,26 грамма; 105,8 грамма; 183 грамма при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах. 

Установленные по делу судом обстоятельства свидетельствуют, что приобретенное наркотическое средство хранилось по адресу: 

<

адрес>, часть из которого передавалась ФИО1074 которое та сбывала как непосредственно сама, так и с ФИО1075, часть передавала для дальнейшего сбыта ФИО1076, которая осуществляла сбыт как непосредственно, так и с привлечением ФИО1077 иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. ФИО1078 полученное от руководителей преступного сообщества наркотическое средство хранила при себе и по месту жительства, ФИО1079 полученное наркотическое средство хранила при себе и по месту своего жительства. 

Подсудимые действовали в составе преступного сообщества, деятельность которого была законспирирована, с распределением между участниками определенных функций, при руководстве подсудимыми ФИО1080. Все подсудимые действовали с единым прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. При этом деятельность подсудимых рассчитывалась на длительное время, на совершение фактов сбыта многократно, и в ходе совершения которых, отличалась согласованностью и организованностью действий.

Как следует из исследованных доказательств. Анализ которым приведен выше в настоящем судебном заседании, что ФИО6 являлся именно тем иным лицом в составе подгруппы состоявшейся из ФИО1081, приобретал ФИО1082. наркотическое средства, которая как установлено состоявшимся приговором суда осуществляла сбыт наркотического средства, переданных ей ФИО1083, как непосредственно, так и привлекая иных лиц. Так, ею были привлечены в качестве членов преступного сообщества ФИО1084 и иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство ввиду розыска, которым судом установлено является ФИО6 

В ходе судебного следствия были оглашены показания свидетеля ФИО1085 которая не отрицала факта деятельности по сбыту наркотических средств совместно со ФИО1086 а также причастность к сбыту ее сестры ФИО1087 Также указала, что ФИО6 ей не знаком. Аналогичные показания о том, что ФИО6 им не знаком дали свидетели ФИО1088. (т.7 л.д. 243-249, 7-9, 13-15, 16-18)

Свидетель ФИО1089 в ходе предварительного следствия показала, что о ФИО6 ФИО1090 узнала только при рассмотрении уголовного дела в суде, также из показаний ФИО1091 следует, что он не знает ФИО6, свидетель ФИО1092 показал, что не знает ФИО6, о нем узнал в ходе судебного заседания. (т.8 л.д. 33-35, 42-44, л.д. 71-73)

Из показаний ФИО1093 данные им в ходе предварительного следствия следует, что ему знаком ФИО6, он видел его в квартире у своего знакомого, между ними нет никаких отношений знает ли ФИО6 ФИО10 ему не известно (т.8 л.д. 19-24)

Показания свидетелей ФИО1094 суд оценивает как не достоверные и которые противоречат собранным и исследованным в судебном заседании доказательствам, в том числе показаниями ФИО1095 (псевдоним), ФИО1096 (псевдоним), ФИО1097 (псевдоним), ФИО1098 (псевдоним), ФИО1099 (псевдоним) они даны с целью помочь ФИО6 избежать ответственности за содеянное. Не осведомленность иных свидетелей о том, что ФИО6 являлся участником преступной организации не ставит под сомнение выводы суда о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемых преступлений таковые подтверждены иными достоверными доказательствами.

Исследованные в настоящем судебном заседании доказательства подтверждают также тот факт, что ФИО6 достоверно было известно о том, что он является участником преступного сообщества входит в одну из подгрупп которую возглавляла ФИО1100 а также ему был знаком ФИО1101, который также как установлено приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ являлся участником созданного ФИО1102 преступного сообщества. 

Доводы стороны защиты, о том, что ФИО6 не причастен к сбыту наркотических средств опровергнуты представленными доказательствами, результатами оперативно-розыскных мероприятий, которые были проведены при наличии достаточных на то основаниях – в связи с наличием оснований полагать, что подсудимый причастен к незаконному обороту наркотических средств. При этом, в ходе судебного следствия данное обстоятельство подтвердилось.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 и неустановленной на тот момент женщины, причастных к сбыту наркотического средства героин на территории г. Липецка и Липецкой области, в целях установления личности женщины, установления предварительного сговора между ними, было постановлено провести ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства на сумму 5 000 рублей с использованием негласной ауди и видеозаписи, также проводилось ОРМ «Наблюдение» (т.2 л.д. 106-112)

Судом установлено, что лицу, которому был присвоен псевдоним ФИО1103 ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО1104 были вручены специальные технические средства для негласной записи, она была в присутствии двух представителей общественности ФИО1105 досмотрена, при этом предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, после чего в период с 

<

данные изъяты> ей были вручены денежные средства в размере 5000 рублей (номера и серии купюр были внесены в соответствующий протокол), в период времени 

<

данные изъяты> ФИО1106 была вновь досмотрена, при этом предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, после этого было досмотрено транспортное средство. 

Согласно акта выдачи предметов и веществ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> ФИО1107 в присутствии представителей общественности было выдано ФИО1108 три полимерных свертка с веществом. При этом ФИО1109 пояснила, что полимерный сверток приобрела у ФИО6 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>. В ходе произведенного после этого досмотра ФИО1110 каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также врученных ему ранее денежных средств, не обнаружено, затем ФИО1111 были выданы специальные технические средства врученные ей ранее. 

По результатам наблюдения о/у ФИО1112 был составлен рапорт, из которого следует, что наблюдение производилось оперативными сотрудниками ФИО1113 Установлены факт встречи закупщицы ФИО1114 с ФИО6 в районе магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> в ходе которой ФИО1115 передала ФИО6 денежные средства, после чего ФИО1116 ушла во двор указанного дома, а ФИО6 перешел дорогу и сел в автомобиль «Деу Нексиа» черного цвета, после чего данный автомобиль улицами города проехал к 

<

адрес>, через несколько минут ФИО6 вышел из автомобиля и пошел по направлению к д.№ на той же улице. В это время из дома № вышла женщина цыганка, они встретились с ФИО6, чем-то обменялись, после чего ФИО6 вернулся в машину и улицами города проехал к магазину «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Спустя несколько минут к нему подошла ФИО1117, Федеряки открыл дверь автомобиля, и не выходя из него что-то передал ФИО1118. После этой встречи ФИО6 проследовал в 

<

адрес> (т.2 л.д.142-153). 

Выданное закупщиком ФИО1119 вещество было предметом исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, т.2 л.д. 156-157), а затем было направлено на экспертизу. Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 3.46 г. Первоначальная общая масса наркотического средства составляла 3.49 г. После проведения экспертизы общая масса наркотического средства составляет 3.43 г. (т.4 л.д.22-26). 

ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО1120. был произведен просмотр оперативных материалов с результатами, полученными в ходе ОРМ «Проверочная закупка», находящихся на CD-R диске рег.№ с от ДД.ММ.ГГГГ 

В ходе предварительного следствия был просмотрен СD-R диск рег. № с от ДД.ММ.ГГГГ – ОРМ «Проверочная закупка» проведенное ДД.ММ.ГГГГ акт просмотра был исследован в судебном заседании, при просмотре в ходе следствия записи файлов видно, как закупщик на улице встречается с ФИО6 и передает ему денежные средства. При просмотре второго файла установлено, что закупщик подходит к задней двери подъехавшего автомобиля, дверь открывается и ФИО6 что-то передает закупщику. (т.2 л.д.165).

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены СD-R диски с результатами оперативно-розыскных мероприятий, в том числе был осмотрен: СD-R диск рег. № от ДД.ММ.ГГГГ – с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО6, в ходе которого прослушаны разговоры, имевшие место в марте и апреле 2013 года, в ходе которых к лицу, в чьем пользовании находился телефон обращались различные лица, указывавшие размер денежных средств в их распоряжении, он в свою очередь договаривался с ним о встречах; также зафиксированы телефонные переговоры с женщиной, имевшие место ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых 

<

данные изъяты> женщина сообщает, что находится около «

<

данные изъяты>» и получает указание подойти на остановку «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> собеседники уточняют место встречи; в тот же день 

<

данные изъяты> женщина сообщает о том, что она находится у 

<

данные изъяты>, и получает указание перейти дорогу к «

<

данные изъяты>», куда собеседник должен подъехать через непродолжительное время (т.2 л.д. 171-173), данный диск был признан вещественным доказательством. 

Приведенные доказательства соотносятся с показаниями допрошенных лиц, принимавших участие в проведении данных оперативно-розыскных мероприятий и указывают на факт сбыта ФИО6 закупщику ФИО1121 (псевдоним) наркотического средства «героин».

Свидетель ФИО1122 (псевдоним) в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве закупщика наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО6 и других неустановленных лиц. 

<

данные изъяты> она позвонила на сотовый телефон №, которым пользовался ФИО6 ФИО1123 и спросила у него, не продаст ли тот ей героин на 5000 рублей. На это ФИО6 согласием и сказал приехать к магазину «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> Совместно с сотрудником полиции ФИО1124 и представителями общественности подъехали к 

<

адрес>, где ей были вручены спецсредства для проведения негласной аудио и видеозаписи, ее досмотрели, запрещенных предметов обнаружено не было. ФИО1125 вручил денежные средства в сумме 5 000 рублей и пояснил, что они будут использованы для приобретения наркотического средства у ФИО6 ФИО1126. После чего ей позвонил ФИО6 и сказал ждать его на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» г.Липецка, расположенную в районе 

<

адрес> где недалеко от магазина «

<

данные изъяты>» встретилась с ФИО6 ФИО1127 и передала ему денежные средства в размере 5000 рублей. Он сказал, что перезвонит. Примерно 

<

данные изъяты> ей позвонил ФИО6 ФИО1128 с незнакомого ей ранее номера и сказал, чтобы она подъехала к кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> 

Они все вместе сели в данный автомобиль и на нем проехали к 

<

адрес>, она вышла и ей вновь позвонил ФИО6 и сообщил, чтобы она шла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> подойдя к автомобилю черного цвета в которой находился ФИО6 он передал ей три пакетика с наркотическим средством, который она передала добровольно ФИО1130. Все происходящие действия ФИО1131 фиксировал в соответствующих протоколах, в которых все участвующие лица расписывались после их прочтения. (т.7 л.д. 192-194);

Из показаний свидетеля ФИО1132. в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ им было проведено в отношении ФИО6 и других лиц оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием закупщика ФИО1133 (псевдоним), из показаний свидетеля следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО1134 (псевдоним) относительно времени, мест и обстоятельств проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ которые были отражены в соответствующих протоколах, в которых все участвующие лица расписались, замечаний не последовало. ( т.7 л.д. 176-181)

Из протокола предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель ФИО1135 (псевдоним) из предъявленных ей для опознания лиц опознала ФИО6 как лицо, у которого она ДД.ММ.ГГГГ приобретала наркотическое средство в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.30 л.д. 4-8). Материалы дела свидетельствуют, что уголовное дело в отношении ФИО6 выделено в отдельное производство ввиду его розыска ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.74-78).

Свидетели ФИО1136 в ходе предварительного следствия показали, что принимали участие ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> в качестве представителей общественности в ОРМ «Проверочная закупка» совместно с сотрудником ФИО1137 и закупщик ФИО1138 (псевдоним). Перед началом мероприятия ФИО1139 досмотрел закупщика ФИО1140 запрещенных предметов обнаружено не было, вручил денежные средства в размере 5000 рублей. Закупщик проследовала примерно 

<

данные изъяты> в сторону магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> а все остались у автомобиля «Мазда 6» стоящего в районе 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> ФИО1141 вернулась к ним обратно и сказала, что она передала ФИО6 денежные средства, которые ей были вручены ФИО1142, в районе магазина «

<

данные изъяты>» расположенного 

<

адрес>. Также ФИО1143 сказала, что ФИО6 ей должен позвонить на сотовый телефон, после чего они должны встретится и он ей передаст наркотическое средство. Примерно 

<

данные изъяты> ФИО1144 на сотовый телефон позвонил ФИО6 и сообщил ей, чтобы она приехала к кафе «

<

данные изъяты>» расположенное по адресу: 

<

адрес> Они сели в автомобиль и проехали к 

<

адрес>, где остановились. Там ФИО1145 вышла из машины и направилась в сторону кафе «

<

данные изъяты>». Через несколько минут ФИО1146 вернулась к ним обратно, но в машину она не садилась, а перешла дорогу и направилась в сторону киноконцертного зала «

<

данные изъяты>». Около 

<

данные изъяты> ФИО1147 вернулась к ним, а именно к автомобилю «Мазда 6», стоящего в районе 

<

адрес>, где добровольно выдала ФИО1148 три полимерных свертка с содержимым и сообщила, что их приобрела у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> Все действия ФИО1149 фиксировались в соответствующих протоколах, в которых все лица участвовавшие в мероприятии расписывались после их прочтения.(т.7 л.д. 159-162, 173-175) 

Свидетель ФИО1157. в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными 1-го отдела ФИО1158 и сотрудниками ОТПС, проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО6 и женщины цыганской национальности, которая в последующем была установлена и ею оказалась ФИО1159. Около 

<

данные изъяты> было установлено наблюдение за магазином «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> Примерно 

<

данные изъяты> к данному магазину подошла закупщица ФИО1160 (псевдоним) и стала ждать, когда к ней подъедет ФИО6. Через некоторое время ФИО1161 на сотовый телефон кто-то позвонил и она поговорив по телефону, перешла через дорогу и пошла на остановку общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенную в районе 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО1162 снова кто-то позвонил на сотовый телефон и ФИО1163 пошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному в 

<

адрес>. Там к ФИО1164 подошел ФИО6, где ФИО1165 передала ФИО6 деньги и они разошлись в разные стороны. ФИО1166 пошла во двор 

<

адрес>, а ФИО6 перешел через дорогу и сел на пассажирское сиденье автомобиля «Дэу-Нексия» черного цвета, который его ждал у 

<

адрес>. В данном автомобиле находились неустановленный мужчина - водитель и мужчина - пассажир, который находился на переднем пассажирском сиденье. После того как ФИО6 сел в машину, то машина улицами города поехала к 

<

адрес>, где остановился. После этого из машины вышел ФИО6 и пошел в сторону 

<

адрес>. В это же время из 

<

адрес> вышла женщина цыганской национальности, которая в дальнейшем была установлена и ею оказалась ФИО1167. Когда ФИО6 и ФИО1168 встретились у 

<

адрес> то они чем-то обменялись и ФИО6 вернулся в машину и сел на заднее пассажирское сиденье, а ФИО1169 вернулась в 

<

адрес> После этого автомобиль, где находился ФИО6 улицами города проехал к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> Через некоторое время к автомобилю подошла закупщица ФИО1170 и ФИО6 открыл заднюю дверь автомобиля и сидя в машине, что-то передал ФИО1171 и обменялся с ней несколькими фразами. Затем ФИО1172 пошла в сторону улицы Первомайская г.Липецка, а автомобиль, где находился ФИО6, проехал к 

<

адрес>. Там ФИО6 вышел из машины и зашел в подъезд выше указанного дома, а автомобиль уехал. (Т.7 л.д. 168-172)

Свидетели ФИО1150 в ходе предварительного следствия дали аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО1151 относительно времени, места и обстоятельств их участия в ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение» в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. (Т.7 л.д. 148-153, л.д. 154-158).

Таким образом, исследованные доказательства свидетельствуют, что ФИО6 переданы наркотические средства были именно ФИО1152, которые в дальнейшем были переданы лицу, выступающему в качестве закупщика в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным по особо важным делам 1 отдела ОС УФСКН России по Липецкой области ФИО1153 был выявлен факт незаконного сбыта ФИО6 совместно с неустановленными лицами, наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 3.49 грамма. Так, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ – «Проверочная закупка» ФИО6 совместно с другими неустановленными лицами, сбыли за 5 000 рублей закупщику ФИО1154 (псевдоним), в районе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 3,49 грамма. (Т.2 л.д. 120)

Также вина ФИО6 подтверждается иными доказательства, которые судом изложены в приговоре при анализе доказательств вины ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, а именно: результатами оперативно-розыскной деятельности (т.2 л.д. 1-159, 46-84, 106-118, 167-174), которые в соответствии с действующим законом были рассекречены (т.108-111)

Анализируя представленные доказательства в их совокупности, суд находит установленным факты покушения на сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, доводы о том, что ФИО6 действовал в интересах приобретателей наркотического средства опровергнуты.

Доказательства свидетельствуют, что ФИО6 полученные от ФИО1155 наркотические средства сбывал лицам, пожелавшим их приобрести. Его умысел был единым с иными участниками преступного сообщества и направлен именно на сбыт наркотического средства. Утверждение ФИО6 о том, что он оказывал содействие в приобретении наркотических средств, действуя из сострадания к таким же как и он наркозависимым лицам опровергается собранными доказательствами. 

Судом установлено, что с абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО6 происходили телефонные соединения, в ходе которых ФИО6 договаривался о встречах, при этом из контекста разговора следует, что фактически речь шла о наркотиках

Представленные суду доказательства свидетельствуют, что ФИО6, являясь членом преступного сообщества, осуществил действия, направленные на сбыт наркотического средства, переданного ему другим участником того же преступного сообщества ФИО1156 Умысел на сбыт как у самого ФИО6, так и у иных участников преступного сообщества, принимавших участие в данном эпизоде преступной деятельности, сформировался независимо от деятельности правоохранительных органов. 

Физико-химические, дактилоскопические и фоноскопические, компьютерно-технические экспертизы проведены с соблюдением предъявляемых к ним требований, в том числе специалистами, которые имеют необходимый опыт работы в своей области, научно обоснованны, содержат ответы на все поставленные вопросы, которые понятны и не противоречивы. 

В заключениях указаны объекты исследования, способ их получения и применяемая для исследования научная методика.

Из справок экспертов, а также из заключений экспертиз, имеющихся в них фотоизображений следует, что по каждому из вмененных в вину подсудимым эпизодам преступной деятельности, изъятое вещество, представленное на исследование и экспертизу, поступило в упаковке без нарушения целостности.

В ходе судебного следствия установлены обстоятельства изъятия всех предметов, в том числе наркотических средств. Во всех случаях изъятые предметы упаковывались и опечатывались, о чем оперативными сотрудниками, а также следователем составлялись соответствующие протоколы. В том же виде изъятые вещества направлялись на химическое исследование. В справках об исследовании и заключениях экспертов, имеется описание представленных на экспертизу объектов с указанием их упаковки и места изъятия. После проведения экспертиз все исследованные вещества, являющиеся наркотическим средством, были осмотрены следователем и приобщены в качестве вещественных доказательств, что полностью соответствует требованиям ч. 2 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В заключениях фоноскопических экспертиз на бумажных носителях приведено полное содержание исследуемых фонограмм, примененные методики, в физико-химических экспертизах описаны все методы исследования изъятых по делу наркотических средств, в том числе методами тонкослойной и газовой хроматографии.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч.2 ст.210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации).

Действия, связанные с реализацией наркотического средства – героин преступным сообществом осуществлялись по единой схеме, были направлены на достижение единого результата, и были совершены с единым умыслом. 

Поскольку передача наркотического средства осуществлялось в ходе проведения проверочной закупки, проведенной представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в действиях подсудимого отсутствует оконченный состав преступления.

Смесь, содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года является наркотическим средством. 

Иные исследованные в судебном заседании доказательства не подтверждают и не опровергают виновность ФИО6 в совершении инкриминируемых преступлений.

При квалификации действий суд учитывает, что преступление было начато во время действия ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 19.05.2010 года №87-ФЗ) и соответственно постановления Правительства Российской Федерации №76 от 07 февраля 2006 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), пресечена их деятельность была после вступления в законную силу Федерального закона от 01.03.2012 года №18-ФЗ и постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При этом в рамках осуществления деятельности преступного сообщества, с учетом пределов предъявленного обвинения ФИО6 было осуществлено покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с учетом приведенных выше данных о размере наркотического средства (в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002) его действия подлежат квалификации по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимого не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Поскольку преступления совершено подсудимым в соучастии суд учитывает положение ст.67 Уголовного кодекса Российской Федерации. При назначении наказания по ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (с указанными выше квалифицирующими признаками) суд учитывает положение ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО6 совершил особо тяжкое и тяжкое преступления, судимости не имеет. 

Как данные о личности суд учитывает, что ФИО6 холост, детей не имеет на учете у нарколога и психиатра не состоит; согласно положительной характеристики ДД.ММ.ГГГГ работал продавцом непродовольственных товаров в 

<

данные изъяты> соседями характеризуется положительно, в настоящее время в ФКУ ИК-5 характеризуется отрицательно, имеются сведения в материалах дела о наличии заболевания позвоночника.

Обстоятельствами смягчающими наказание по каждому из преступлений, суд признает частичное признание вины по факту покушения на сбыт наркотического средства, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО6 судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, ролью виновного, его поведением, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, и назначает наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, по ч.2 ст.210 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы с установлением ограничений и возложением обязанностей, предусмотренных ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В силу наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.2 ст.210 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным не назначать.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. Исправление осужденного возможно только в условиях изоляции от общества, оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Поскольку ФИО6 совершил данное преступление до вынесения в отношении него приговора Щелковского городского суда Московской области по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (8 эпизодов) от ДД.ММ.ГГГГ, суд назначает окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний. 

При этом суд учитывает, что ФИО11 в настоящее время отбывает наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, при этом срок наказания исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ, зачтено в срок наказания задержание с ДД.ММ.ГГГГ. С учетом назначенного наказания суд считает необходимым избрать ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В силу ст. 58 ч. 1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации наказание осужденному следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 305, 306, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО6 ФИО367 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 (в редакции Федерального закона от 19.05.2010 года № 87-ФЗ) Уголовного кодекса Российской Федерации и назначать наказание: 

по ч.2 ст.210 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 5 лет лишения свободы с ограничением свободы 1 год, 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 11 лет лишения свободы с ограничением свободы 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Щелковского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию назначить наказание в виде 12 лет лишения свободы с ограничением свободы 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Установить осужденному следующие ограничения: запретить уходить из квартиры в период с 22 часов до 06 утра, не изменять места жительства, а также не выезжать за пределы г.Липецка без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного обязанность являться в указанный специализированный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО6 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время отбывания наказания по приговору Щелковского городского суда Московской области по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (8 эпизодов) от ДД.ММ.ГГГГ, и период задержания с ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд г.Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в этот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий